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1. Sissejuhatus

EL liikmesriigid on vahemalt Gks kord nelja aastaoksul kohustatud hindama
nitraadidirektiivi rakendamise tegevusprogrammidejalkohasust tuginedes veeseire
tulemustele ja vajaduse korral muutma tundlike aladimistut (piire), et vOtta arvesse
muutusi ja tegureid, mida ei olnud vdimalik ettdhadundlike alade eelmise maaramise ajal.
Seega tuleb kindlaks teha veekogud, mille nitrasalidus on vdi voib tulevikus olla tle 50
mg/l ja veekogud, mida lammastikukoormus vdib meijiat, kui kohaseid meetmeid ei voeta
ning maarata tundlikeks aladeks koik sellised mad-ama territooriumil, millelt I6ikes 1
maaratletud veekogud saavad oma vee ning mis keaktaeid veekogusid. Uheks
alternatiiviks on ka kogu riigi territooriumil vastate tegevusprogrammide rakendamine
(EC, 1991).

Nitraaditundlik ala hdlmab 3259 Kmsh Pandivere piirkonnas — 2382 %millest kaitsmata
pShjaveega on 19% ning Adavere-Pdltsamaa piirkonnas 667 %mmillest kaitsmata
pShjaveega on 18 %. Pandivere ja Adavere-Pdltsaaakliidab tervikuks 210 kfrsuurune
suhteliselt looduslikus seisundis territoorium. iISg@ole Eestis NTA piire parast selle
kehtestamist muudetud. Tehtud valikut, mis piirchaiid Pandivere-Adavere piirkonnaga on
tulnud pbéhjendada nii EL-ga liitumisel kui ka hilje Euroopa Komisjon margib oma
nitraadidirektiivi rakendamise aruandes (COM, 2016} nitraadidirektiivi pole Eestis
endiselt taielikult rakendatud ning selle peapdhjus NTA-de ebapiisav maaramine ja
probleemid tegevuskavade taielikule nduetele vastgya. Komisjon rohutab vajadust
teostada regulaarseid uuringuid, et nende tulemp8tgal vajadusel NTA-sid laiendada.
Euroopa Komisjon algatas Eesti suhtes ka rikkumisgtiese direktiivi 91/676/EMU taitmise
kohta, tuginedes Eesti vete nitraatide sisaldusetuse andmetele ja vajadusele muuhulgas
ule vaadata ka nitraaditundliku ala piirid. Ka Hdontrolli vaetiste ja taimekaitsevahendite
kasutamise alane audit osutas tuvastatud probledénidginedes vajadusele kaaluda NTA
laiendamist (Riigikontroll, 2010).

Keskkonnaministeeriumi  2011. aastal tellitud uudng ,Nitraaditundliku alal
laiendamisvajaduse anallius“ (TTU, 2011) kaiguststosompleksne uuring nitraaditundliku
ala (NTA) laiendamisvajaduse kohta, tuginedes veesg maakasutuse andmetele,
pdllumajandusstatistikale  survetegurite intensesu hindamiseks ning esialgsele
majandusliku efektiivsuse hinnangule. Selleks aimtiipdhja- ja pinnavee seireandmeid, et
selgitada nitraatiooni voi teiste lammastikuiheadginnavees eelkdige N-uld) tdusutrendiga
alad Eestis. Pdhjavee anallils sisaldas nii selditégdis aset leidvaid muutusi kui ka
pdhjavee kaitstust. Lisaks h6lmas uuring jarvedeajaikumere seireandmete Uldistamist
ning muutuste iseloomustamist, milleks kasutati Besti jdgede koormusandmeid. T60
tulemusena esitati stsenaariumid NTA vdimalikukeridamiseks.

Pdllumajandustootjad ja nende esindusorganisatsiaon NTA vdimaliku laiendamise kava
suhtes olnud Usna kriitilised, osutades vaheseddusdikule tdestusele, sh. seireandmete
ebapiisavusele nitraaditundliku ala piiride vdirkaks muutmiseks. Samas on ilmselt
esinenud probleeme ka NTA laiendamisvajaduse amuaetiepanekute ja jarelduste
selgitamisega, eriti selles osas milliseid muujasiagiendavaid piiranguid (kui tldse) NTA
tegevuskava rakendamine praegu NTA piirest valjep@@vatele tootjatele kaasa toob.

Selleks, et saada taiendavat informatsiooni veemediitainete sisalduse kohta
nitraaditundliku alaga piirnevates intensiivse pdiajandustootmisega piirkondades,
pakkuda alust otsustamiseks NTA laiendamisvajadiseja hinnata Euroopa Komisjoni
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NTA laiendamisettepaneku pdhjendatust, korraldatekiordne laiaulatuslik pdhja- ja
pinnavee nitraadi, dldlammastiku, fosfaadi ja Udidoi sisalduse uuring (KUKL, 2013).
Veeproove koguti neli korda aastas (marts-aprillai-jauni, august, oktoober 2013)
nitraaditundliku alaga piirnevates valdades. P&gakvaliteedi analts tugines nii kuni 15
m kui ka kuni 30 m sugavuste aastaringselt kasataog®/ate 131 puurkaevu, 26 salvkaevu,
64 allika ja 9 joe/oja, veeproovidele kokku 230qunodtupunktis.

2014. aastal valmis Keskkonnaministeeriumi tellietusitraaditundliku ala laiendamiskava
vajaduse sotsiaalmajandusliku moju analiis (KKM140 T66 eesmargiks oli selgitada
Pandivere ja Adavere-Pdltsamaa nitraaditundliku d@&endamise moju vBimalikke
stsenaariume pdllumajandustootmise eri viisidelendta vdimalikku majanduslikku maju
erinevat tiupi péllumajandusettevétetele ning salset moju piirkonnale. Selleks anallusiti
nitraaditundliku ala vdimaliku laiendamise mdju eefitete konkurentsivBimele,
jatkusuutlikkusele, ettevbtte tootmissuuna voimabk muutusele, tegevuse jatkamisele,
maakasutusele, t66hbivele, ettevbtte omandivornmiesteerimiskavadele, saamata jadnud
saakidele, tulule jm sotsiaalsetele ja majandugikeguritele. Kusitlus viidi 1abi kokku 14.
taimekasvatuse, piima- ja taimekasvatuse ning pt@henajandusega tegelevas erineva
suurusega ettevottes nii NTA-I alal kui ka valjaspeeda. Kahjuks on kisitluses tapselt
selgitamata, milliste uute nduete rakendamise méaksid tootjad valjaspool praegust NTA-
d hindama, kuna eeldusena on ilmselt arvatud, & dWimalikul laiendamisel tuleb ka uutes
piirkondades automaatselt rakendada Veeseadusagguse NTA piires kehtivaid ja kohati
Euroopa Liidu nitraadidirektiivis toodust rangemaidudeid. Samas naitavad kusitluse
tulemused, et NTA laienemine suuri sotsiaalmajalikkes mojusid kaasa ei too, ehkki
nitraaditundlikul alal majandamine eeldab tegevugtaremat planeerimist, tootmise
efektiivistamist ja eelkdige motteviisi muutust.

2014. aastal teostas AS Maves Keskkonnaministaetillimusel t60 “Nitraaditundliku ala
tegevuskava aastani 2015 rakendamise analiiis Bgeyuskava meetmete efektiivsuse
hindamine” (Maves 2014) , mille tulemusi saab atada jargmise perioodi tegevuskava
koostamisel, seireprogrammide ning statistilistdnaete kogumise stisteemi korrigeerimisel.
Tulemustena nenditakse edusamme enamuse NTA farkeisidkonnanfuetele vastavusse
viimisel, sh nduetekohaste sénnikuhoidlate olemadtiosutatakse, et tldine tootmiskultuur
on paranenud enamuses pdllumajandusettevotetes,tdttonis nt.  Uhisveehaarete
saastumisjuhtude arv on oluliselt vahenenud. Samaskse esile meetmete vahest
tulemuslikkust, mis ei tulene mitte teadmiste pwedt, vaid muudest pdhjustest ning
usaldusvaarsete ja ulevaatlike andmete ebapiissivusaakide ja vaetiste kasutamise
(mineraalvéaetis, sbénnik, haljasvaetised jm) kohtais vOimaldaks tapsemalt seostada
vOimalikke  survetegureid veekvaliteedis aset leidva muutustega.. Lahtuvalt
toovotulepingu lahteiilesandest oli to6 eesmargiks:

1. Ajakohastada nitraaditundliku ala laiendamise wvagad analllsi kasutades
tdiendavalt erinevate registrite, andmebaaside mmglelite kasutamisel saadud
informatsiooni, sh PRIA, Eesti Statistika, POlluarausuuringute Keskuse jt
andmeid.

2. Arvestada uue perioodi veemajanduskavade koosthkogedatud informatsiooni
Eesti vete seisundi ning seisundit mdjutavate iegkohta.

3. Maaratleda tundlikud alad lahtudes nitraadidirektiieriti selle lisas | toodud
kriteeriumidest (nitraadi sisaldused pinna- ja piiBgs, eutrofeerumise risk).

4. Esitada analits ja pohjendus NTA piiride muutmise&s olemasolevate piiride
sailitamiseks.



2. Veekvaliteet ja suundumused
2.1. Pbhjavesi

EL veepoliitika raamdirektiivist lahtuvalt on pokpekogumite vee seisundi hindamiseks,
kaitse ja kasutamise korraldamiseks Eestis mooust89 pdhjaveekogumit. Viimase
seisundi hinnangu tulemused on esitatud kolmeshdasa(Turk, 2014a; Tirk,2014b; Perens
et al., 2015). Uldiselt on stigavama pdhjavee KanmbirVendi, Ordoviitsiumi-Kambriumi,
Ordoviitsiumi, Siluri-Ordoviitsiumi ja Devoni veekoimite aga ka Kvaternaari veekogumite
seisund nitraadisisalduse alusel vahemalt hea $ta deeskmised tasemed seirepunktides
jaéavad valdavalt alla 1 mg/l olles ka kérgema sdigstga aastatel alla 5 mg/I.

Kdrgemaid nitraadi sisaldusi on tdheldatud Silurdt@iitsiumi pdhjaveekogumi lda-Eesti
vesikonnas nr 13, kus need ulatuvad ligi 10 mg/lI Sauri-Ordoviitsiumi Pandivere
pdhjaveekogumi Laane-Eesti vesikonnas nr 14 jeBesti vesikonnas nr 15 ning Adavere-
Pdltsamaa pdhjaveekogumis nr 16, kus need 2007-2@E3atel varieeruvad koéikide
puurkaevude aasta keskmisena vahemikus 14,4-42,6 mg/l aastdtiénetatud
pdhjaveekogumid on ka nitraaditundliku ala p&hjakealiteedi seire piirkonnad. Mitmetes
seirekaevudes Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere pobgkogumites Uletas nitraatide aasta
keskmine sisaldus vaatlusperioodil 2007-20130amng/l ja viies kaevus ka 50 mg/l, ulatudes
aasta keskmisena isegi 123 mg/l. Nitraatide seitsmasta keskmine sisaldus Uletas
piirvaartust kahes seirejaamas SJA7906000 (58,7 mgbJA5850000 (51,9 mg/l). Paljudes
NTA pbhjaveekogumite seirepunktides téheldati adiaisalduse tdusu aastatel 2007-2008
misjarel leidis aset jarsk langus jargmisel kahedtal ning aeglane sisalduse suurenemine
aastast 2010. Kdrgemad olid nitraadisisaldused &davalt Tartu linna piiresse jaavas
Kvaternaari Meltsiveski p&hjaveekogumis nr 28, kidkide puurkaevude aasta keskmine
varieerus 7,0-30,8 mg/l 2007-2013, omades ka vékesssusuundumust.

Ka Kvaternaari pohjaveekogumites jaid aasta keskanistraadisisaldused valdavalt alla 5

mg/l olles kdrgem Sadala p&hjaveekogumis nr 32,Kdikide puurkaevude aasta keskmine

varieerus 6,2-38,4 mg/l perioodil 2007-2013. Saisumnnangu usaldusvaarsust on siiski

mitmete p&hjaveekogumite osas peetud madalakstuivagseirepunktide vahesest katvusest
ja vaikesest anallusitud veeproovide arvust. Kasditandestik aastate 2007-2013 kohta ei
ole ka piisavalt pikk statistilselt oluliste suumauste kirjeldamiseks. Seirekaevude osas ei
ole seiretulemused uheselt vorreldavad ka pohjusklpsa seiratavaid kaeve on vdlja

vahetatud ja asendatud.

2.1.1. Pdhjavee kvaliteet NTA-I

Nitraaditundlikul alal on pdhjavee kvaliteedi seitébi viidud alates 1989 aastast. 1994.
aastal, alustati uuendatud veeseire programmigaasémate andmete usaldusvaarsus on
varieeruv, mistottu nende kasutamine pikaajalistexdumuste kirjeldamiseks on keeruline.

NTA poOhjavee seirevork sisaldaddlikaid, kaeve ja karsti Silur-Ordoviitsiumi Pamdre
p6hjaveekogumi Laane-Eesti vesikonnas (pdhjaveakogumber 14), Silur-Ordoviitsiumi
Pandivere pohjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas (&5)Siluri-Ordoviitsiumi Adavere-
Pdltsamaa pohjaveekogumit (16). Allikate toiteala &aevudega vorreldes dldjuhul
ulatuslikum, mistdttu on vdimalik teha Uldistusiraadisisalduse kohta pdhjavees ja seda
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mojutavatest teguritest suurema piirkonna kohtaAMIavere — Pdltsamaa piirkonnas on
seire aluseid allikaid vdhem, mistottu madalad kdevmis vdivad olla enam mojutatud
kohalikest resotusallikatest, on enam esindatud.

Pohiseire 54 seirejaamast (Pandivere piirkonnasltiat, 2 karsti ja 18 kaevu, Adavere-

Pdltsamaa piirkonnas 4 allikat ja 15 kaevu) kogskakeeproove neli korda aastas ja 58
tugiseire jaamast vaid uUks kord aastas suvisel iveelgerioodil. Taiendavalt on vordluseks

kogutud p&hjaveeproove neljast allikast ja 15 kaewdljaspool NTA piire ks kord aastas

suveperioodil.

Taiendavalt viis KUK labi Ghekordse uuringu ,Nitdiundliku ala laiendamisvajaduse
otsuse aluseks pdhja- ja pinnavee dinaamika uutkogaldamine nitraaditundliku alaga
piirnevatel pdllumajandusaladel” (KUKL, 2013), egsgiga saada parem Ulevaade p&hjavee
nitraadisisaldusest véimalikes riskipiirkondades.

2.1.2. Nitraadisisaldused ja suundumused — Pandivere piir@dnd

Nitraadisisalduste ja suundumuste ulevaade tugimiétaaditundliku ala seire 2014. a.
aruandele (KUKL, 2015a) ning tulemused on kokkutuddabelites 1 ja 2.

Allikad

Pandivere piirkonna pohiseire allikate keskmineaaitlisisaldus varieerus 2014. aastal 12,3
mg/l kuni 40,3 mg/l, ning tugiseire neljas allikdse proovi alusel 1,4 ja 45,0 mg/l vahel.
Maksimumvéaartused pohiseire allikates ulatusid 96ry/l. Keskmine sisaldus oli suhteliselt
madal (< 25 mg/l) 10-s allikas 15-st ning Uletas@d| taset vaid Ghes seirepunktis (Simuna
allikas). Selle taseme Uletamist taheldati Uhelerdseeprooviga ka Antu allikas.
Nitraadisisaldused Uletasid 2001-2014 keskmistt t28&4. aastal 12 pdhiseire allikas (80%
seirepunktidest) ning kahes tugiseire allikas, buists kasv uletas 5 mg/l taset kahe pohiseire
(Jarva-Jaani ja Simuna) ja 2 tugiseire (Janedanja)fallika korral. Perioodide 2008-2011 ja
2012-2014 vordluses oli nitraadisisaldus kerkinwaids allikas (Jarva-Jaani, Kiigumadisa,
Prandi, Rahkla, Térma Valgma) ja langenud 8 allik&sst. Tdus on siiski olnud suhteliselt
tagasihoidlik (< 2 mg/l). Langus on olnud suurenb(mg/l) Aravete ning Ragavere allikates.

Kaevud

Pandivere piirkonna pdhiseire erakaevude keskmitraadlisisaldus varieerus 2014. aastal
4,2 mg/l kuni 48,8 mg/l. Maksimumvaartused pohisekaevudes ulatusid 9,9-69 mgl/l.
Keskmine sisaldus oli suhteliselt madal (< 25 m@/Pohiseire kaevus 18-st ning Uletas 40
mg/l taset kolmes seirepunktis Avispea, Eipri jak&uere killas. Nitraadisisaldused Uletasid
2001-2014 keskmist taset 2014. aastal 9. pohisaiesus (50% seirepunktidest), kusjuures
kasv Ulletas 5 mg/l taset Uhes kaevus (Kukeverejiodide 2008-2011 ja 2012-2014
vordluses olinitraadisisaldus kerkinud 9 ja langenud samuti &ka 18-st. Tous on olnud
suurem (> 5 mg/l) kolmes kaevus Kukevere, LokutRggavere kulas, ulatudes Kukeveres ja
Ré&gaveres isegi 18 mg/l. Langus on olnud suurerd (rg/l) Avispea, Vuti ja Assamalla
kila seirekaevudes.

Karst
Pandivere piirkonna pdhiseire karsti keskmine adisisaldus kahes seirepunktis 2014.
aastal oli 16,0 mg/l ja 25,3 mg/l. Perioodide 2@081 ja 2012-2014 vordluses oli



nitraadisisaldus kerkinud thes (Muru) ja langenadhsti (hes (Saueaugu) seirepunktis,
kusjuures muutus jai molemil juhul vaiksemaks kungyl.

Tabel 1. Nitraatide sisaldused (mg/l) Pandivendk@nna seirepunktides 2014. a. ning
perioodide keskmised pdhiseire alusel (KUKL, 2015a)

Pohiseire allikad

Aravete allikas PAA15 13,6 17 23,1 -9,5 27,1 -13,5

Esna allikas PAA24 18,0 25 18,1 -0,1 21,9 -3,9

lluski allikas PAA26 16,3 22 16,1 0,1 16,4 -0,2

Jarva-Jaani allikas PAA1003 28,3 36 22,1 28 0,3

Kiigumoisa Kilmaallikas | PAA1009 19,5 28 15,4 16,8

Kiltsi allikas PAA19 18,1 29 16 22 -3,9

Konnavere allikas PAA27020 20,8 23 18,3 21,8 -1,1

Norra allikas PA1002 20,5 27 17,8 23,8 -3,3

Prandi allikas PAA31 26,8 35 25,5 28,9 -2,1

Rahkla allikas PAA16 12,3 16 8,2 9,7

Roosna-Alliku allikas PAA22 16,3 22 16,8

Régavere allikas PAA09 22Nl 29 20,9

Simuna allikas PAA23

Torma allikas PAA14 31,0 38 26,8

Valgma allikas PAA1013 2515 33 23,1 28,8 -3,3
Tugiseire allikad

Janeda allikas PAA02 34 23,6 30,9

Lavi allikas PA4310300 1,4 1,6 -0,2 2:5 -1,1

Vahukila allikad PA4313100 9,8 10,5

Antu allikas PAAZ0 s

Karst

Muru karst PAKarst-25 16,0 21 10,4 9,5 d

Saueaugu karst PAKarst-32 25,3 29 20,8 4,5 25,4 I -0,2
Pohiseire kaevud

Ammuta k. Pihlaka talu K-17 29,0 33 29,5 -0,5 35,1 -6,1

Avispea k., Uuetoa talu | PAK-552 50,7 -8,5 52,9 -10,6

Eipri killa, Ounapuu talu | PAK-574 47 45,3

Kantkila, Kulli talu PA27295 8,1 9,9 | 6,9 6,3

Karinu kila, Tammiku t. | K-169 26,3 33 23,2 28,5 -2,2

Kohala killa, Allika talu PA28023 14,0 18 9,6 9,5

Kukevere killa, Turmani__| PAD3 34,5 24,3

Lasila kila, Méldre talu PA19 25,0 33 25,3 -0,3 27,9 -2,9

Lokuta kila, Jaagu talu | PA25120 4,2 15 7 -2,8 4,6 -0,4

Marjandi kla, Saarevalja | PA3068 25,8 33 26,3 -0,6 24,7

Rahkla killa, Lagedi talu | PA23035 39,4 37,6 37,4

Réagavere killa, Sika talu | PA13420 26,8 36 26,9 -0,1 17,1

Saukse K., Jaani-Hansu | PA24204 18,6 26 19,5 -0,9 18,1 0,4

Udeva killa, Véljaotsat | PAK-5 23,5 34 22,9 0,6 26,2 -2,7

Veadla kila, Sauli talu PA20203 27,0 37 25,7 27,7 -0,7

Vuti killa, Peegi talu PAK-70 20,8 25 23,5 -2,8 33 -12,3

Vaike-Kareda k., Karut. |PA15116 16,0 19 16 0,0 17 -1,0

Assamalla PK-10 203 | 38 | 27.0 NG 362 7.0

2.1.3. Nitraadisisaldused ja suundumused — Adavere-Pdltsaaa piirkond

Allikad

Adavere-Pdltsamaa piirkonna pohiseire nelja aki&akmine nitraadisisaldus varieerus 2014.
aastal 0,2 mg/l (Kamari allikas) kuni 47,3 mg/lskuwres kahes seirepunktis Uletas see taset
40 mg/l. Maksimumvaartused pohiseire allikatesudit 0,2-59,0 mg/l, olles kérgemad seal,
kus ka keskmine sisaldus on suurem. Nitraadisisaldiuiletasid 2001-2014 keskmist taset
2014. aastal llvese ja Neanurme allikas (50% seirkjidest), kusjuures kasv Uletas 5 mg/I
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taset. Kahes ulejaanud seirepunktis jai 2014 aaistaadi sisaldus 2001-2014 keskmisest
madalamaks.

Perioodide 2008-2011 ja 2012-2014 vdrdluses oliaadisisaldus kerkinud kd&igis kolmes
allikas (llvese, Kamari, Neanurme) mille kohta oende perioodide veekeemia andmeid.
Tdus on olnud suhteliselt suur (>5 mg/l) llves&gmari allkates.

Kaevud

Adavere-Pdltsamaa piirkonna pohiseire erakaevudknkime nitraadisisaldus varieerus 2014.
aastal 3,3 mg/l kuni 58,0 mg/l. Maksimumvaartusétigeire kaevudes ulatusid 5,9-68 mg/I.
Keskmine sisaldus oli suhteliselt madal (< 25 mf/Pdhiseire kaevus 15-st ning Uletas 40
mg/l taset kuues seirepunktis Kdrkktla, Néomavereamirme, Puduktla, Tapiku ja Torve
kulas. Nitraadisisaldused Uletasid 2001-2014 keskiaiset 2014. aastal 9 pbhiseire kaevus
(60% seirepunktidest), kusjuures kasv Uletas 5 magét kuues kaevus. Perioodide 2008-
2011 ja 2012-2014 vordluses oli nitraadisisaldugkiked 8 ja langenud 7 kaevus. TOus on
olnud suurem (> 5 mg/l) kuues kaevus Aidu, KalmérKkkila, Loopre (farmi kaev), Tapiku
ja Torve kilas, uletades Korkkilas isegi 20 mggeta Langus on olnud suurem (> 5 mg/l)
Kalme ja Puiatu kula seirekaevudes.

Tabel 2. Nitraatide sisaldused (mg/l) Adavere-Riditaa piirkonna seirepunktides 2014. a.
ning perioodide keskmised pb&hiseire alusel (KUKQ12a).

Pohiseire allikad

livese allikas ADA4405000 315
Kamari allikas ADA770 0,2 02| 0,56 -0,
Neanurme allikas ADA4406000 30,6
Sopa allikas ADA30 I 18,3 25| 21,7

Pohiseire kaevud
Aidu kila, Kuslapi talu ADPA42 29,8 34| 241 19,9
Esku kula, Riivli talu AD130 3,3 5,9 57 -2,5 7,9 -4,7
Kalme kila, K&ari talu AD47 36,8 498 -13,0 56,9 -20,2
Kalme, Uue-Lipno talu AD1395 25,0 26| 23,1 11,3
Korkkdla, Kuusiku talu ADKK21 32,9 22,7
Loopre kila, Loopre farm | AD18159 2535 34| 14,2 A4
Neanurme, Tiidosaaret | AD21632 37,8 36,6
Nomavere kila, Juri talu | AD241 38,8 36,6
Nomavere, Pardi talu AD20204 0,2 02| 19,2| -19,.1 0,5 -0,3
Pudukla, Pollu talu AD50602 54,4 60,7 -2,7
Puiatu, Teose talu AD70 23,3 35| 29,9 -6,6 34,2 -10,9
Tammiku kila, Vélja talu | AD11706 0,2 0,2 0,8 -0,6 0,2 -0,1
Tapiku kila, Liiase talu ADKK3 40 31,8
Torve kila, Mée talu AD14525 411 33,7
Vitsjarve, Sadsemetsat | AD93 | 125] 17| 14 14| 11,1

2.1.4. Lammastiku sisalduse uldised suundumused NTA-I

P&hi- ja tugiseire andmetele tuginedes on nitradteskmised sisaldused 2014.a. vorrelduna
pikaajalise (2001-2014) keskmise ja 2008-2011eskiisega kasvanud Pandivere pdhja- ja
keskosas ning Adavere ja Sulustvere piirkonnasariRgnud on seisund Pandivere kirde- ja
IBunaosas, Adavere piirkonna Kalme ja Pudukiila insdkaevudes (KUKL, 2015).

2014.a. andmeid pikaajalise (2001-2014) keskmiségeeldes, on NTA-| nitraadi sisaldus
kasvanud 63% ja vahenenud 20% seirepunktidesPahndivere piirkonnas kasvanud 67,6%
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ja vahenenud 14% seirepunktidest ja Adavere pimksnkasvanud 33,3% ning vahenenud
31% seirepunktides (KUK, 2015). 2008-2011 aastat€iyeeldes on N@ sisaldus 2014. .
vahenenud kogu NTA seirepunktidest 35,5%, juhtudsh Pandiveres 36,6% ja
Adaveres33,3%, kasvanud aga vastavalt 50%, 51%Pfaskirepunktidest.

Nitraadi sisaldus allikates néaitas kiiret tdusuigadil 2006-2008 ja vahenemist 2009-2010
ning taaskerkimist 2011.-2014.aastatel. NTA aruaspirioodide vordluses on
enimreostunud allikates nitraadi sisaldus jarjepadtetdusnud, sh ka 2014. aastal (KUKL,
2015).

2.1.5. Nitraatide sisaldused valjaspool NTA-d.

2013. aasta uuringu (KUKL, 2013) raames koguti eridavat informatsiooni vee
nitraadisisalduse kohta nitraaditundliku alaga naerates intensiivse

pdllumajandustootmisega piirkondades (Joonis 1} igas vallas valiti kaks kuni 15 m
sugavust kaevu ja kaks kuni 30 m sugavust kaevikkd@30 proovivotupunkti (131

puurkaevu, 26 salvkaevu, 64 allikat ja 9 jdoge/oM@eproove koguti enamasti neli korda
2013. aasta valtel.

/N b - 1
M ) gl

Joonis 1. 2013. aasta vee nitraadisisalduse uualglNTA-ga piirnevates intensiivse
pdllumajandustootmisega piirkondades (KUKL, 2013)

\

Nitraatide piirvaartuse (50 mg/l) tletusi oli uuginkeskmisena 3,9% proovivotu kohtades ja
7 vallas Tartumaal (Puhja, Konguta, Luunja, RanauHaaslava vallas), Jogevamaal
(Palamuse) ja Pdélvamaal (Vastse-Kuuste), sh Ukgkpeu (Puhja vallas— 85 mg/l), 6
salvkaevu (Palamuse — 53 mg/l, Vastse-Kuuste — B@54, Konguta — 85,3 mg/l ja 64,8
mg/l, Luunja — 56,5 mg/l ja Rannu vald- 141 mg#)allikat (Haaslava vallas - 53 mg/l)
(Joonis 2). Enim 50 mg/l taseme uletamisi oli sabikudes (23.1% kaevudest) ning kriitilise
piiri (40 mg/l) Uletamisi allikates (9,4% uuritudllikatest). Stigavamate puurkaevude
nitraadisisaldused uletasid 50 mg/l taset 0,8% kdest ja 40 mg/l taset 2,3 % juhtudest.
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Nitraadi riskiohtliku sisalduse (40 mg/l) Uletusli & vallas. Enam kui pooltes uuritud
valdadest (55 valda) jai nitraatide keskmine (allifa/v0i kaevud) sisaldus alla 25 mgl/l.
Tulemused osutavad t8siasjale, et maapinna laheéda@ejaveekihid on enam ohustatud
nitraatreostuse poolt, ehkki kérgenenud sisaldusses vdivad olla tingitud lammastiku
kadudest lokaalsetest allikatest, sh punktallikates

Kdrgemaid nitraadi keskmisi sisaldusi jdgedes/ogatisti Kuusiku (14 mg/l) ja Arukila
jogedes (14,3 mg/l). Leie peakraavis oli N§dsaldus kbrge (18 mg/l) kevadisel suurvee
perioodil.

Nitraatide maksimumvaartus 50 mg/l Uletati 7,4%opredtupunktidest ( 4 puurkaevu, 7
salvkaevu ja 6 allikat). Lisaks uletati 40 mg/lebd,8% sierepunktides. Valdadest lisandusid
piirvaartuse ja/voi kriitilise taseme Uletajatenaganuse (Uhaku karstiala), Juuru, Vaatsa,
Pddrala ja Puka. 12 valla kaevu/allika vees uurBfdsallast oli maksimumsisaldus tle 50
mg/l ning 21 vallas lletas véhemalt Uhe seirepunitaatide sisaldus 40 mg/I.

Valjaspool NTA-d on 2014. a. tUhekordseid prooveepavrioodil voetud 3 allikast ja 11
kaevust pollumajanduspiirkondades, kus péhjavematisisaldus on eeldatavalt kérgem
(KUKL, 2015a). Valik tugines KUK-i varasemale uuringule (KUK, 2013 hdlmas
seirepunkte Viljandimaal, Tartumaal, Ida-Virumaa ghtiuse vallas ja Viljandi ning
Raplamaal. Neid piirkondi pakuti Uhe stsenaariumohdselt valja ka NTA vdimalikuks
laiendamiseks varasemas sellealases uuringus (AU11,).

Nitraatide sisaldused valjaspool NTA-d analtlsitkolme allika (T&numardi-Kuusalu,
Haaslava-Tartumaa ja Kavilda-Puhja) vees Ulletafit42 a. kbik taset 25 mg/l, ulatudes
Haaslavas 59 mg/l. 11 vordluskaevus valjaspool NiT@li nitraadisisaldus Gle 50 mg/l viies
kaevus: kaks kaevu Luganuse vallas (74 ja 61 mgRs kaevu Tartumaal (94 ja 60 mg/l) ja
Uks kaev Raplamaal (52 mg/l) (Tabel 3).

Tabel 3. Nitraatide sisaldused (mg/l) allikatekgavudes véaljaspool NTA-d 2014. aastal
(KUKL, 2015a).

Vordlusallikad véljaspool NTA-d
Tonumardi allikas Kuusalus VEE4313600 31
Mbra joeoru Haaslava allikas b
Puhja vald, Mdisanurme, Kavilda voi Ohvriallikas | VEE4605100 I 35

Vordluskaevud viljaspool NTA-d

Saula kila, Jogila talu puurkaev PRK0022991 | <0,1
Liiganuse, Matka kiila, Kaevu MU PRK0023423

Luganuse, Purtse kila, Tuvike talu PRK0013591
Luunja, Pévvatu killa, Nahksepa MU PRK0021734
Puhja, Kaimi kila, Pihlaka talu PRK0008852
Konguta, Kaasiku talu salvkaev

Imavere, Puiatu kila, Tiitsu talu PRK0010522
Tari, Piiumetsa kula, Jurihansu talu PRK0014506
Juuru, Maidla kila, Véaljapere talu PRK0024326

Karksi, Ainja, Paanikse kordonelamu PRK0015122 24
Ko, Loopre kila, Oru kinnistu PRK0024735 |46




2.1.6. Kokkuvdte — pbhjavee sisund ja suundumused

Slgavamate poOhjaveekogumite  (Kambriumi-Vend,  Oitkivim-Kambrium,
Ordoviitsium, Silur-Ordoviitsium ja Devon) aga kavdternaari veekogumite seisund
on nitraadisisalduse alusel dldjuhul vahemalt heBrandiks on kolm
pdhjaveekogumit, mis paiknevad suuresti NTA alalurBOrdoviitsiumi Pandivere
pdhjaveekogum Laane-Eesti vesikonnas nr 14 ja kEsiB/esikonnas nr 15 ning
Adavere-Péltsamaa pohjaveekogum nr 16, kus mitsaddused on viimastel
aastatel varieerunud aasta keskmisena vahemikub424 mg/l. Kérgemad on
nitraadisisaldused ka Kvaternaari Meltsiveski p@bgkogumis nr 28, kus kdikide
puurkaevude aasta keskmine varieerus 7,0-30,8 20§/T-2013, omades ka vaikest
kasvusuundumust ning Sadala pdhjaveekogumis rkud2dikide puurkaevude aasta
keskmine varieerus 6,2-38,4 mg/l perioodil 2007 20R6llumajandustootmise mdoju
valdavalt Tartu piires paikneva Meltsiveski pOhjekegumi seisundile on aga
vahene.

Pohi- ja tugiseire andmetele tuginedes on nitraakdskmised sisaldused 2014.a.
vorrelduna pikaajalise (2001-2014) keskmise ja 2P081 a. keskmisega valdavalt
kasvanud Pandivere pdhja- ja keskosas ning Adajer8ulustvere piirkonnas.
Paranenud on seisund Pandivere kirde- ja Idunansagmonedes Adavere piirkonna
kaevudes. Nitraadi sisaldus allikates néaitas kib@isu perioodil 2006-2008 ja
vahenemist 2009-2010 ning taaskerkimist 2011-20l4astatel. NTA
aruandlusperioodide vordluses on enimreostunudkasds nitraadi sisaldus
jarjepidevalt tdusnud, sh ka 2014. aastal.

Valjaspool NTA-d on nitraatide piirvaartuse (50 Hhglletusi viimaste aastate
uuringutes leitud Tartumaal, J6gevamaal, Pdlvaniegblamaal, Viljandimaal ja Ida-
Virumaal. Enim dletamisi on olnud salvkaevudes. &iggnate puurkaevude
nitraadisisaldused uletavad 50 mg/l (v6i 40 mglhet harva. Neid piirkondi pakuti
Uhe stsenaariumi kohaselt valja ka NTA vdimalikuksendamiseks sellealases
Tallinna Tehnikaulikooli teostatud uuringus (TTW{14).

Madala pbhjavee seireandmeid kaevudest, allikgéegarstist on suhtelislt vahem
ning eriti kaevude puhul on selle vee kvaliteetijudly tagamaa suhteliselt vaike
ningh tegemist vBib olla lokaalse reostusega. $eetin kogutud andmete alusel
nitraatreostuse riskipiirkondi maaratleda ja Uldésteha keeruline.
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2.2. Jogede vee lammastiku sisaldus ja suundumused

Lammastiku sisaldus Eesti jogedes ei ole Uldjulirg& ning EL nitraadidirektiivis seatud
piirvaartust 50 mg NéJl ei lletata. Samas on direktiivi eesméarkide stawiseks vaja teada
suundumusi lammastiku sisalduses, mis voivad viraadisisalduse tle EL sihtarvu 25 mg/I
taseme, aga ka arakande suundumusi, mis mojutaugdguublate (jarved, rannikumeri)
seisundit. Nitraatide suhtes tundlikeks tuleb lwegkd pinnaveekogud, mis eutrofeeruvad voi
mida tulevikus vdivad ohustada eutrofeerumispraisdsorge lammastikusisalduse tottu.

Eesti j6gede hudrokeemilise seire aruande kohaséteheras seisus olevad riikliku
seirenimekirja vooluveekogud NHN ja Nuld jargi 2014. aastal vastavalt Keskkonnastri
maaruse nr. 44 lisa 4 kehtestatud seisundiklagsideele on esitatud tabelis 4 (TTU, 2015).

Tabel 4. Seirejded, mille seisund 2014. a. ;MHa/vdi Niild jargi oli mittehea (TTU, 2015).

La-

vendi Seirejdgi-Lavend Ve('e(l;(())%um Veekogumi nimi | Tuup NFa N-tild
ID mgN/l | mgl/l
15 | Pedja - $rve 1023700 2 Pedja_2 2B | 0,125 | 3,33
16 | Preedi- Varangu 1031500 1 Preedi_1 1B
17 | Pltsamaa - Rutikvere 1030000_2 Pdltsamaa_2 2B
18 | Mustjdgi - Tulijarve 1031000 1 Mustjdgi 1A
22 | Oostriku 1032100 _1 Oostriku jogi 1B
37 | Selja - suue 1074600 4 Selja_4 2B
38 | Loobu - J6ekaaru Vihasoo 1077900 2 Loobu_2 2B
43 | Leivajogi - Pajupea 1092200 1 Leivajogi 1A
Vaisiku pkr- enne Vaisiku
61 | paisj. 1034600_1 Ndmavere pkr 1B
Rapu- Arkma allp. Kabal
62 | kraavi 1132500_1 Réapu 1B
63 | Ragina - Lahtru Kirna 1106500_1 Réagina 1B
64 | Janijogi - Janeda 1085000_1 Janijogi 1A
65 | Alastvere peakraav 1034200 Alastvere 1B

Ammooniumlammastiku sisalduse jargi oli 2014. dasiga heas kvaliteediklassis 70% ning
heas 29% seirelavenditest. Kesisesse kvaliteediklagulub vaid Mustjdgi-Tulijarve (18)
lavend, kus see on ilmselt tingitud sooalade sturessakaalust valglas.
Ammooniumlammastiku jargi halba ja vaga halba kealiiklassi kuuluvaid seirelavendeid
2014. aastal ei leidunud. 76% lavendites ;Nsisalduse alusel 2013. aastaga vorreldes
muutust ei toimunud. Veekvaliteet paranes kesiseaks Tanassilma-Oiu (10) ja Leivajde -
Pajupea (43) lavendis, Ulejaanud valglates muutds sisaldus hea ja vaga hea klassi vahel.

Uldlammastiku sisalduse jargi oli 2014. aastal vhgas kvaliteediklassis 38% ja heas 43%
seirelavenditest. Kesisesse veekvaliteedi klassiluku 9, halba 2 (Janijogi-Janeda-
aastakeskmine sisaldus 7,5 mg N/l ja Selja suu@ m§ N/I) ning vaga halba tks (Alastvere
peakraav), ehk kokku 19% seirelavenditest (joonis 2lastvere peakraavi (65)
tldlammastiku aastakeskmine sisaldus oli 201428830 mg N/I. Nii Janijoe kui Alastvere
peakraavi valgla maakasutusest moodustab suure (@satavalt 59 ja 86%)
pdllumajandusmaa, nii nagu ka valdavas osas kesisdwaliteediklassi kuuluvates
vooluveekogudes, kus see on vahemikus 34-71%.
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Uldlimmastiku keskmised sisaldused seirejogedes 2014.a

Poltsamaa - Rutikvere Kesine Halb Viga
Vaisiku peakraav klass klass halb
Leivajogi - Pajupea
Oostriku j.

Rigina-Lahtru

Pedja - Torve

Loobu - Joekadru Vihasoo

Preedi - Varangu

Seireliivend

Ripu - Arkma
Selja - suue

Janijogi - Jineda

656437 16216 3815 632243 61 17

Alastvere peakraav

00 10 20 30 40 50 60 7.0 80 90

Nigg: mg/l

Joonis 2. Seirelavendid, mille Gldlammastiku sigaldi vasta 2014. a vahemalt hea klassi
tasemele (TTU, 2015).

11 seirelavendi seisund uldlammastiku jargi onaas2010-2014 olnud valdavalt allapoole
hea kvaliteediklaasi piire (Tabel 5). 2013. aastagaeldes jai tldlammastiku alusel 84%
jogedest 2014. aastal samasse kvaliteediklasssuseihalvenes Pedja-Torve (15), Loobu
(38) ja Ragina (63) lavendis, kus kvaliteediklassuims heast kesiseks, Seljajoe (37) ja
Janijoe (64) lavendis, kus seisund muutus kesksdsaks ning Alastvere pkr. (65) lavendis,
kus seisund muutus halvast vaga halvaks. Nimetgigeldes, va. Ragina (63) on koérged
dldlammastiku kontsentratsioonid olnud probleemiiédsi aastate, mis on tingitud eeskatt
pdllumajanduslikust hajureostusest ja korge lamikassaldusega pohjavee mdjust
nitraaditundliku ala jégedes (VOisiku. Pdéltsamaagstiku, Preedi, Alastvere, Janijogi,
Pedja). Ragina lavendis jaid dldlammastiku sisadu®014. a vahemikku 0,96-4,75 mgN/I
v.a. novembris, kui tadheldati kdrget (8,5 mgN/l)dlammastiku ning NR ja NG;
kontsentratsiooni. 1998-2013 aastate keskmine ritlaidstiku sisaldus selles lavendis on
suhteliselt madal (2,72 mgN/l), mis naitab, et pile@jalist probleemi selles lavendis ei esine.

Tabel 5. Kdrge iildlammastiku sisaldusega seireldideaastatel 2010-2014 (TTU, 2015).

Lavendi o Nua; mgN/I
D Seirejogi-Lavend
2010 2011 2012 2013 2014

16 Preedi - Varangu 3,60 3,80 4,33 4,35 4,38
17 Rsltsamaa - Rutikvere 3,55 3,47 3,65 3,25 3,08
37 Seljajogi - suue 4,97 5,46 6,35 4,68 6,16
43 Leivajogi - Pajupea 4,72 6,11 5,46 3,25 3,19
61 Voisiku pkr - enne Vaisiku paisjarve 3,05 3,55 3,53 3,25 3,17
62 Rapu - Arkma allp. Kabala kraavi 4,44 5,93 5,70 4,81 4,74
64 Janijogi - Janeda 5,85 7,17 7,31 5,76 7,54
65 Alastvere peakraav 7,39 \

15 Pedja - Grve 2,60 3,13 3,70 2,60 3,33
38 Loobu - J6ekaaru Vihasoo 2,89 3,59 3,88 2,49 3,35
22 Oostriku 4,23 3,00 2,90 4,35 3,25

JOgede Ulevaateseire raames 2014. aastal 47 seitiegplkkogutud 188 veeproovi alusel oli

vaid nelja seirejaama (Valgejogi-Tapa, Ambla-VetepeKuivajogi-Uuemadisa, Loobu-

Kuldnoka) seisund Niild alusel kesine (KUKL, 20136jikides teistes lavendites oli seisund
12



kas hea vOi vaga hea. Seisundi hinnangu aluseksgh véike veeproovide arv, mistottu
vOib olla tegemist suhteliselt juhusliku tulemusega

2.2.1. Nitraadidirektiivi (91/676) seireprogrammi jogede vee kvaliteet

Nitraaditundliku ala piiridest saavad alguse mitmexbluveekogud - Preedi, Pdltsamaa,
Oostriku, Kunda, Pedja, Vodja, Valgejogi ja Janijdgng Voisiku ja Alastvere peakraav,
millede riiklike seirelavendite vaatlusandmetegabsadrrelda veekvaliteedi seisundit mujal
Eestis. Nitraatlammastiku sisaldused on valjendatadsel (mg N@/) kujul, sest piirnormid
on esitatud nitraatlammastikuna.

Kokku 16 joe seirelavendis Uletas 2014. aasta keskmitraadisisaldus 10 mg N piiri
(joonis 3). EL nitraadi sihtarv (25 mg NA) uletati Seljajoe (37), Janijoe (64) ning Alaste
peakraavi (65) lavendis. Maksimaalne nitraadisisaltletas soovitusliku piirmaara (25 mg
NOy/l) Seljajdes (37), Rapu Arkma lavendis allpool Eibkraavi (62), Ragina peakraavis
(63), Janijdes (64) ja Alastvere peakraavis (65)lest kaks viimast iseloomustavad NTA-I
formeeruva pinnavee kvaliteeti. Silmas tuleb pidaetaAlastvere peakraavi (65) seisundi
hinnang 2014. a tugines vaid 3 proovile, milleaauisisaldus lletas 25 mg MOKeskmine
NO; sisaldus Alastvere peakraavi lavendis oli 34,2 M@y/l. Uheski jdes ei ileta nitraadi
aasta keskmine ja ka maksimumvaartus 50 mgs/INGing 75%-s seirelavendites jai
aastakeskmine nitraadisisaldus alla 10 mg/NO

Keila - suue Keila-Joa
Vodja - Vodja
Leivajogi - Pajupea
Pedja -Jogeva SAJ :l

Avijogi - Mulgi

_ NTA [lavendid
EL nitraadi si

1

|
Pedja - Torve
Rigina pkr-Lihtru Kima
]

Poltsamaa - Rutikvere

Vaisiku peakraav

Loobu - Joekédru Vihasoo -
Oostriku-Oostriku

Ridpu - Arkma

It

Preedi - Varangu
Janijogi-Taneda | ]
Seja-swe |

Alastvere peakraay | N
10 15 20 25 30 35 40 45 50
mg NOy/1

65|37 16416 6222|3861 17 6315|2714 43 53 47

v

Joonis. 3__Keskmised nitraadisisaldused seirelaven#us see 2014. aastal oli enam kui 10
mg/l (TTU, 2015).

Keskmised nitraadisisaldused Kunda allikas (1,98)nj@ Valgejée-Porkuni lavendis (7.22
mg/l) jaid 2014.a oluliselt madalamale EL sihtatvUSrinevate perioodide keskmise RO
sisalduse vordlus (joonis 4) naitab, et kuni petinp2008-2011 leidis aset tdus pea kdigis
jogedes, misjarel nitraadisisaldused stabilisedrusi toimus isegi mdningane langus
(Oostriku,Valgejogi-Porkuni). N@sisaldus on kasvanud 2014.a. t Janijde (64) jstidae
pkr. (65) lavendis.
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Joonis 4. Keskmised NGisaldused NTA seirejogedes erinevatel perioodadabstatel 2012
— 2014 (TTU, 2015)

2.2.2. Ladmmastiku sisalduse suundumused vooluveekates

Vooluveekogude seire andmetele tuginedes selgiiataatiammastiku ja Uldlammastiku
sisalduste suundumused kasutades 1992-2013 aantdieeid 32 joe 43-st seirepunktist.
Valgla suurused varieerusid 34,8 ki@Preedi-Varangu) kuni 56060 Kn{Narva-Narva)
(Tabel 6). Pdllumajandusmaa osakaal ulatus 8%-sttéjffigi-Mustajée valglas kuni 67%-ni
Valgejogi-Porkuni lavendis.

Trendianallilis néitas statistiliselt olulist<(9.05 langevat Nuld trendi 13 seirejaamas ja
tbusvat trendi 4 jaamas (Joonis 5). Seega enanjigedes ja lavendites ei taheldatud ei
kasvavat ega langevat olulist suundumust tldlamikwasisalduses.

35
n=43
30
s 25
1
©
9 20
£ ® Nild
S 15 13
& = NO3-N
2 10
=
& s 3
0
Langev Tousev Trendi ei ole

Joonis 5. Langeva ja tdusva suundumusega Nuld jaNN§erelavendite arv.

Tabel 6. Uldlammastiku (Nuld) ja nitraatlammast{fiOs-N) pikaajalised suundumused
Eesti jogedes (Kldga & Maharjan, 2015). Kollasegarargitud statistiliselt olulise tdusva
suundumusega lavendid. +/- tahistavad vastavadivdija langevat suundumust.
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Jégi-lavend Seireperioodveemoove NUld NOsN
aastas Suundu- P- Suundu- P-
mus vaartus* mus vaartus*

1 Piusa-Korela 1992 -2013 12 0,031 + 0,809
2 Véhandu-Himmiste 1992 - 2013 6 (4) - 0,002 + 0,123
3 V6handu-Réapina 1992 -2013 12 - 0,016 + 0,081

Vaike-Emajogi- - +
4 Tolliste 1992 - 2013 12 (6) 0,001 0,724

Vaike-Emajogi- - -
5 Pikasilla 1993-2013 12 (6) 0,006 0,831
6 Ohne-Suislepa 1992 - 2013 12 (6) - 0,013 - 0,657
7 Ohne-Roobe 1992 -2013 6 - 0,034 - 0,193
8 Tarvastu-Pddraoja 1992 - 2013 12 (6, 4) - < 0,001 - 0,403
9 Emajdgi-J6esuu 1992 - 2013 12 (6) + 0,767 + 0,713
10 Emajogi-Tartu 1992 - 2013 12 (6, 4) + 0,474 + 0,152
11 Emajogi-Kavastu 1992 - 2013 12 0,959 + 0,065
12 Pedja-Jogeva 1992 -2013 6 + 0,187 + 0,006
13 Pedja-Torve 1992 - 2013 6 (4) + 0,225 + 0,014
14  Preedi-Varangu 1992 - 2013 6 (12,4) 0,503 + 0,345
15 Pdltsamaa-Rutikvere 1992 - 2013 6 + 0,913 + 0,042
16 Porijogi-Reola 1992 - 2013 12 (6) 0,199 + 0,031
17  Ahja-Kiidjarve 1992 - 2013 6 (12) - 0,142 + 0,007
18 Ahja-Laaniste 1992 - 2013 12 (6) - 0,334 + 0,002
19  Avijogi-Mulgi 1992 - 2013 12 - 0,159 + 0,004

Rannapungerja- - -
20 Roostoja 1992 - 2010 12 0,004 0,407
21 Tagaj0gi-Tudulinna 1992 - 2013 8 (6, 4) - 0,001 - 0,003
22  Alajogi-Alajoe 1992 - 2013 12 - 0,001 - 0,063
23 Narva-Vasknarva 1992 - 2013 12 + 0,335 + 0,596
24 Narva-Narva 1992 - 2013 12 + 0,039 + 0,869
25  Purtse-mouth 1992 - 2013 12 - < 0,001 - 0,637
26  Kunda-Lavi 1992-2013 6-7(4) - < 0,001 - 0,001
27  Valgejogi-Porkuni 1992 - 2013 % - 0,306 - 0,424
28 Valgejogi-Loksa 1992 - 2013 12 + 0,785 + 0,498
29  Pudisoo-Pudisoo 1992 - 2013 6 (12) + 0,273 + 0,347
30 Leivajogi-Pajupea 1992 - 2013 12 (6) + 0,026 + 0,051
31 Keila-Keila 1992-2013 6 + 0,595 + 0,995
32 Keila-mouth 1992 - 2013 12 0,593 0,259

Vihterpalu- + +
33 Vihterpalu 1992 -2013 6(12) 0,113 0,166
34 Kasari-Kasari 1992 - 2013 12 + 0,134 + 0,296
35 Velise-Valgu 1992 - 2013 12 (4, 6) 0,205 0,016
36 Parnu-Tahkuse 1992 - 2013 6 (12,4) + 0,055 + 0,012
37 Parnu-Oore 1992 - 2013 12 + 0,081 + 0,003
38 Vodja-Vodja 1992 - 2013 6 (4) + 0,252 + 0,287
39 Navesti-Aesoo 1992 - 2013 6 (4) + 0,231 - 0,928
40 Saarjogi-Kaansoo 1992 - 2013 6 (4) + 0,012 + 0,089
41 Halliste-Riisa 1992 - 2013 6 (4) + 0,026 - 0,425
42  Pirita-Lkati 1997 - 2013 12 0,818 - 0,59
43 Mustajogi-Mustajde 2001 - 2013 12 (4) + 0,083 + 0,421

*Statistiliselt olulised trendid on mérgitud raseaa (p< 0.05; kahepoolne test)

Langev trend esines peamiselt Léuna- ja Kagu Hégedes, sh nii suurema (40-50%)
pdllumajandusmaa osakaaluga valglates (V6handwa$ar, Vaike-Emajogi-Tolliste) kui ka

looduslike maakattetiiiipide domineerimisega Peisejvalglates (Tagajégi, Alajogi, Ohne-
Roobe, Rannapungerja). Uldlammastiku alanevat tréadajoes ja Alajoes, kus suur osa
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valglast on metsane (vastavalt 85% ja 83% valgidadast) ning sooalad hdlmavad vastavalt
18 to 39%, vois pdhjustada nii metsamaade kui s&adenduskraavide vahene hooldamine,
mistottu need on tais kasvanud kérgemaid taimig@spid, mis soodustab denitrifikatsiooni

ning lammastiku omastamist taimede poolt. Nendedégnitraadisisaldus moodustab vaid
28% ja 24% uldlammastikust, olles seega vagagi mada

Tulemused langevad Usna hasti kokku varasema wuengmetega (litaét al, 2010), kus
40 vooluveekogu 53 lavendi osas leiti aastatel £9006 olulist Nuld langustrendi 18
lavendis. Veelgi varasema uuringu (lital et al.02p tulemused Peipsi valgla joégedes
kasutades aastate 1986-2001 andmeid naitasid landiNd trendi 20 lavendis uuritud 22-
st., ehk siis suuremas osas valitud jdgedest. &riopdidel tehtud uuringute tulemused
osutavad olulisele mdjule, mida avaldab valitudraeddade perioodi pikkus. Statistiliselt
olulist langustrendi taheldati suhteliselt enamitgede ja lavendite korral, kui vordleva
vaatluse all olid ka lammastikusisaldused 1980ndwstate teisest poolest. Tulemuste
vordlemist mdjutab ka asjaolu, et trendianalstiBgspsi valglas ei arvestatud &ravoolu
muutuse mdju lammastikusisalduse muutusele, niursae toimus hilisemate analliside
raames.

Statistiliselt oluline Nlld tdusev trend Narva-Nay\eivajogi-Pajupea, Saarjdgi-Kaansoo ja
Halliste-Riisa lavendites ei avaldunud veel varaseranallitsis perioodi 1992—-2006 kohta
(lital et al., 2010), ehkki tdusev tendents oliglilatav, v.a. Narva lavendis. Nende valglate
suurused ja muud flusilis-geograafilised tunnusgd ka maakasutus varieeruvad Usna
suurtes piirides. Seetdttu ei ole tdusustrendkdge Narva joes, voimalik selgitada vaid the
teguri abil. Narva joe veekvaliteet iseloomustabreati Peipsi jarve seisundit. LAmmastiku
sisaldused on joes (ldiselt madalad, olles keskmaisireperioodi véltel 0.67 mg N ja
vorreldav jarve keskmise TN sisaldusega mis jad himg N . Jarve tldlammastiku
sisalduses, nii nagu ka Narva j0e Vasknarva lawerali ole tdheldatav ka tdusvat
suundumust. Nuld keskmised sisaldused HallisteagrjBes on Usna madalad (vastavalt 1.6
and 1.3 mg N'}), kui vBrrelda seda nt. Leivajée tasemega 4.4\1g, ehkki taheldatav on
tbusev suundumus. NEN osakaal kogu lammastikust jadb Hallistes andj8as alla 50%,
ulatudes 67%-ni Leivaj6es. Haritava maa osakaall@dwlme j6e valglas ei Uleta 20%. Kull
aga erineb soomuldade osakaal kogu valgla muldaxisspon Saarj6e, Halliste ja Leivajoe
valglas vastavalt 19, 23 ja 53%. Seega on Uldlanmkeasdusvat trendi nendes jogedes
vOimalik seletada humiinainete arakandega kuivardlamargaladelt, teades, et soiste
vaikevalglate seire andmed naitavad vagagi korgidicisaldusi, mis sageli Gletavad 5 mg |
! Seda kinnitab ka asjaolu, et TN tdusutrend onlagnud samaaegse téusutrendiga ka vee
varvuses ja KHT naitudes seireperioodil.

Statistiliselt oluline N@N sisalduse langus leidis aset vaid kolmes valglasagajogi-
Tudulinna, Kunda-Lavi ja Velise-Valgu. Kunda-Lavdvend iseloomustab suuresti NTA
Pandivere piirkonna pdhjavee kvaliteeti. Langevandi siin on keeruline péhjendada, kuna
pbhjavee seireandmed Pandivere pdhjapoolse osaftaeiangevale suundumusele, ehkki
NOs-N sisaldus Lavi allikates ongi juba tisna madalpé&®6 mg N™*. NOs-N langeva trendi
pbhjused Tagajoes ja Velise-Valgu lavendis on ilins@mad, mis pdhjustasid TN langeva
suundumuse.
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Statistiliselt oluline tdusev NEN trend leiti Uheksas lavendis: Pedja-Jogeva, &#2&djve,
Pdltsamaa-Rutikvere, Porijogi-Reola, Ahja-Kiidjarvghja-Laaniste, Avijogi-Mulgi, Parnu-
Tahkuse ja Parnu-Oore (Tabel 3). Pedja ja Poltsanemajooksu ala ning osa Avijoe valglast
paikneb NTA piires ja jogede toites on pdhjaveekaaholuline. P6hjavee nitraadisisalduse
seire andmed NTA piires nditavad viimastel aastabeisvat tendentsi NTA kesk- ja
Idunaosas, mis vois panustada NOsisaldusse nendes jogedes. Tousvag-NGisaldused
kolmes jbes langevad hasti kokku andmetega lamkvéstiiste kasutamise kohta
Jogevamaal, mille piiresse jadvad Pedja ja Pdltaaiilamjooksu alad ning osa Avijoe
valglast, kus vaetisi kasutati perioodil 2008—-2Xekkmiselt umbes 1,7 korda enam, Kkui
perioodil 2004-2007. Vaetisekasutuse tdus leidet dimgimustes, kus teravilja saagikus
vaadeldud kahel perioodil kerkis vaid ca 19%, odesalammastiku jaagi kdrgenenud
arakande riskile.

NOs-N tBusvat trendi Pedja, Pdltsamaa, Porijée, Ahj&\yijoe lavendites saab seletada ka
statistiliselt olulise tdusutrendiga sademete amangise lammastiku sisalduses, mis on
mdddetud nende j6gede valglates vdi valglate l8hiztiknevates meteojaamades (Kabral,
2015). Eriti kdrged on lammastiku sisaldused tadragodil, mil sageli leiab aset ka oluline

lammastiku arakanne pdllumajandusmaalt. Lammassi&demete koormus Alam-Pedja,

Loodi ja Otepaa meteojaamades on samuti olnud k@rgge ulatudes 2014. aastal 6.6 kg N
ha® (Kabral, 2015).

NOs-N tdusev trend Porijde, Ahja and Avijde seirelédiges leidis aset tingimustes, kus
tldlammastiku sisaldused vahenevad, s.t. anorgs@fiimmastiku osakaal jbevees suureneb.
Tartu maakonnas, kus paikneb pea kogu PorijoeasgdgValitud pdldude dreenivees Uletasid
nitraadisisaldused 50 mg NQ kdikides proovides aastateP007-2013 (PMK, 2014).
Kasutatava pollumajandusmaa osakaal Porijoe valglagmb 50%. Ka Pdlvamaal, mille
piiresse jaab Ahja valgla, on vaetisekasutuses lagtud muutusi ning naiteks laotatava
sonniku kogused olid perioodil 2010-2013 56% suwa@ikui aastate 2007-2009 keskmised.
ToOusvat N@-N suundumust téheldati ka Parnu-Tahkuse ja Paore-Geirejaamades. Kuna
seirejaamade taguse valgla maakate on 6ige mitimekessaldades nii ulatuslikke soo- ja
metsamassiive kui ka lamminiite, on kasvavat suomeii keeruline seostada ainuiksi
pdllumajandustootmise moéjuga, ehkki Parnu joe Ubehkgul on CORINE-le tuginedes
pdllumajandusmaa osakaal suhteliselt kdrge (38%).
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2.2.3. Lammastiku drakande suundumused

Lammastiku arakande suundumuste kirjeldamisekst&asui Keskkonnaagentuuri andmeid
arakande suundumustest 2013. aastani kui ka Euf@epg@naalfondi keskkonnakaitse ja —
tehnoloogia programmist nr 3.2.0802.11-0043 finemtisud EstKlima projekti raames
uldistatud andmeid. Uldlammastiku ja/vi nitraattaastiku tdusva suundumuse alusel saab
esile tuua jargmised valglad jdgede suudmes: Emaldglliste, Jagala, Kaapa, Kasari,
Leivajogi, Narva, Navesti, Parnu, Pirita, Pudisdalgejdgi, Vihterpalu, Kunda ja Loobu.

Aravoolu ning uldlammastiku ja tildfosfori koormussaublate alusel tuginedes Soome lahe
osas Pirita, Keila, Kunda, Vihterpalu, Valgej6e Ava, Loobu, Pihajbe ja Pudisoo andmetele
ning Liivi lahe osas Parnu, Kasari, Reiu ja Sauga andmetele aastatel 1994-2010 on
esitatud joonistel 6 ja 7. Nii Soome kui ka Liighe jogede koormus on sel ajavahemikul
monevorra tdusnud, kusjuures Soome lahte suubjivgéele osas saab seda seletada tdusva
suundumusega aravoolus. Uuritud jdgede aravooi laivte ei ole samas suurenenud, mis
viitab muudele pdhjustele kdrgenenud lammastikkairdes. Arvestamaa peab, et koormuse
arvutustes kasutati vaid piiratud arvu jdgede andpmaistottu see ei sisalda Narva, Pirita ja
Purtse jogede koormusi Soome lahele.

450 A 20000
soA—— T
300 N /\ ' /\ _,’l __\ 1

" ‘\ — i_‘-\-_’!__\_)v\-f—'*__'f— ‘ p 12000 §

A 0 @ N
8 & & o
8 8 8 8

P aastas

n
=]
S

L

1

1

é

|t

(S

—

|t

NG

d

.<

S

=)

=1

8

N

Tonni N/aastas
Tanmi Nlaactan

Tonn

2 150 e x — \/ ] £
100 l':\"'“'l‘*"\“-/‘*v"'/:"-\"-i{"-\u‘_ St

2000
0 0

1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 T W O N ©® O o = o o ¢ @~ © @
oooooooooooooooo

33
o o
n
=3
Q
=]

—a— Pild —=— Aravool —-m-- Nild
----- Linear (Aravool) - - - - Linear ( Niild)

Joonis 6. Uldlammastiku (N) (t/a, vasakpoolne skp@ uldfosfori (P) (t/a, parempoolne
skaalal) koormused jdgede kaudu ning jdgede &aragmilj. m*a, vasakpoolne skaala)
Soome lahe (vask) ja Liivi lahe (parem) 1994-2(dfidmed: EstKlima).

Tousvad suundumused osutavad riskipiirkondadelest k#rinev koormus ei vdimalda
saavutada suublaks oleva rannikumere head seigand@iuavad seetdttu nitraadidirektiivi
kohaselt meetmete rakendamist koormuse alandamiseks

2.2.4. Veekvaliteet ja suundumused pdllumajandusvalates

Veekvaliteedi ja taimetoitainete koormuste uuringéikevalglates (tuupiliselt alla 30 I?)n

kus pdllumajanduslike maakattetiitipide osakaal amr,swoaitavad, et kogu seireperioodi
(1995-2011) arvestades ei leidunud Uhtegi stasislilolulise (p<0,05) lammastiku sisalduse
ja arakande langustrendiga vooluveekogu (lital let 2014). Statistiliselt vahem olulist
(p<0,25) langevat Nuld sisalduse suundumust voéstageldada Preedi ja Porij6e valglas
ning langevat N@N sisaldust Oostriku jées. Uuritud valglad (Ragégina, Janijogi,
Porijogi, Vodja, Oostriku, Preedi ja Vbisiku) pa#sid peamiselt Eesti keskosas, sh osaliselt
NTA piires (Joonis 7). Pdllumajandusmaa osakaalvanemikus 47,1-70,5% ning haritav
maa moodustab 21,6-51,7% valgla pindalast.



Joonis 7. Pdllumajanduslike vaikevalglate lammassilsalduse ja arakande seirejaamade
paiknemine.

Keskmine lammastiku sisaldus vaadeldud j6gede®erars suures ulatuses nii valglate kui
ka aastate 18ikes (Joonis 8) ja uldlammastiku disste 0.9 TN kvantiil ulatus 2.3 mg |
Porijdes ja 8.9 mg' Janijdes. Lammastiku sisaldused olid kérgemadesna haritava maa
osakaaluga valglates, kus maakasutuses domineeaiilja- ja rapsikasvatus. Lammastikust
suurema osa (90% Oostriku j6es, enam kui 80% Preedanijdes ning lUle 60% teistes
valglates) moodustab taimedele omastatav nitraatkstik. Krgeim seireperioodi keskmine
tldlammastiku sisaldus 6.0 mg N 6li Janijées, mille valglast on kultuurrohumaadiligi
60%, mille vaetustase vdib olla suhteliselt kdrggam kui 30% pdllumajandusmaast on siin
teraviljade all ning ca 6% moodustavad rapsi kalslia

Suhteliselt madal (< 2.5 mg NI keskmine (ldlammastiku kontsentratsioon mdddeti
Porijoes, Vodja j0es ja Ragina peakraavis. Maddimmastiku sisaldus vdib olla seletetav
nii valgla suurema pindalaga (nt. Porijogi) mis plakree pikemat viibbeaega isepuhastuseks
aga ka vahesema haritava maa osakaaluga, mis neatigates jai 22 ja 46% vahele.
Teravilja ja rapsi alast pinda on siin suhtelisglhem (alla 30%), rohumaade osakaal on aga
suhteliselt suur (31 - 60% valgla pindalast).
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Joonis 8. Uldlammastiku sisaldus, maksimum ja miinhkontsentratsioonid ning 0,1 ja 0,9
kvantiilid pdéllumajanduslike vaikevalglate voolukegudes sireperioodide valtel.

Lammastiku sisalduse suundumuste anallilis tdi vagtatistiliselt olulist (p<0,05) tdusvat
NOs-N (Répu ja Porijdgi) ning the (Rapu) Nuld kontsatgiooni trendi (Joonis 9). Rapu
jaamas on alates 2000ndate aastate keskpaiga@mnihdistiku sisaldus enamasti kdrgem, kui
hea klassi piir (3 mgN/l), kusjuures oluliselt oerkinud maksimumkontsentratsioonid.
Statistiliselt vAhem oluline (p<0,08) tdusev Nuisasduse trend esines ka Vdisiku ja Janijoe
puhul.  Janijée Nuld kontsentratsioonid kerkisidulisklt aastatel 2007-2008, mil
maksimumid letasid 10 mg N talve- ja kevadperioodil.
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Joonis 9. Uldlammastiku sisalduse muutus Rapu-Arkeiejaamas 1994-2015.

Lammastikusisalduse t6usev suundmus kuues pdllunthagaalglas uuritud kaheksast langeb
kokku vaetisekasutuse jarsu suurenemisega Jogéisk(Wpeakraav), Jarva (Rapu, Oostriku
ja Vodja), Laane (Ragina), Tartu (Porijogi) ja Laaviru (Janijogi ja Preedi) maakondades
2008. aastal ning stabiliseerumisega seejarel &een108-128 kg/ha tegelikult vaetatud
pinna kohta. Sarnane suundumus on olnud omanenkmd&tikvaetiste kasutuses (Joonis
10). Lammastikvaetised moodustavad keskmiselt erlamn 60% aastasest antavast
mineraalvaetise kogusest. Sodnnikuga antava Ndemhai ndidanud sel perioodil ei kasvavat
ega kahanevat suundumust olles nimetatud viies ommms tasemel 30 tonni “haa®
tegelikult vaetatud pinna kohta, mis moodustab%% bharitavast mast nendes maakondades.
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Keskmine véetistega lisanduva N kogus oli sel jubkiuini 150 kg ha a', eeldades, et
keskmine lammastiku sisaldus tahesfnnikus on kikg #onni sénniku kohta ja ménevdrra
madalam vedel- ja poolvedelsénnikus (KKM, 2005).
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Joonis 10. Lammastikvaetise kasutus maakondadésZmD4 (Andmed: Statistikaamet)

Tehniliste kultuuride, eriti rapsi vaetamine pollajenduslike vaikevalglate maakondades
suurenes tasemelt ca 50 kg N'h2007. a. kuni ligi 100 kg N Ha2009-2012. Raps
moodustab ligi 100% tehniliste kultuuride alusestast neis maakondades, kus paiknevad
uuritud pdllumajandusvalglad. Tehniliste kultuuridéane pind suurenes enam kui kolm
korda Laanemaal (Ragina valgla) ja umbes kaks kadzeva- (VOisiku) ja Tartumaal
(Porijdgi) ning naitas tdusvat suundumust ka La¥ima-ja Jarvamaa maakondades aastatel
2004-2012.

Nuld sisalduste ja haritava maa pindala vahel wdritaheksa valgla osas usaldusvaarset
seost siiski ei ole (Joonis 11).
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Joonis 11. Pdllumajanduslike valglate jogede Uldiastiku sisalduse 0,9 kvantiilide ja
haritava maa osakaalu vaheline seos 2011. aasteeseld tuginedes.

Uuritud valglad sisaldavad ka kuni 46% metsa- jonsamad, mis samuti panustavad
lammastiku koormusesse. Olemaolev seirevlrgustipa&iu aga piisavat teavet looduslike
valglate toitainete sisaldusest ja koormusest. Agstik on sageli kogutud lUhiajaliste
uurimistddde raames ja vOib olla iganenud arvestaate klimamuutuse mdju toitainete
arakandele. Sellest tingituna on seni olnud vlim&ksutada vaid Usna Uldistatud pinna
Uhikvaartusi metsa, looduliku rohumaa ja soomaebtiiset leidva lammastiku &rakande
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kirjeldamiseks, mis omakorda mdjutab hinnanguidnmidju, sh pdllumajandustootmise
moju kohta veekvaliteedi formeerumisel ja taimetioiete arakandel.

Punktreostuse osakaal wuuritud pdllumajandusvalglgigedes on uldjuhul tihine,
moodustades vaid 0,4 % kogu koormusest Porijdelagalg 0,2% Rapu valglas aastatel
2006-2011, olles isegi madalam  Ragina, Janijogi fadja valglates. Samas on
dldlammastiku koormus punktallikatest olnud kasvaemdentsiga Porijogde ja Rapu
valgaltes 2006-2012 aastatel. Selle pdhjuseksalfalkehvalt toimivad reoveepuhastid.

Vaikevalglate pinnavee seire andmeid toetavad paiandil tehtavad uuringud dreenivee
lammastiku sisaldusest ja muutustest. Pdllumajandugute keskuse andmetel (PMK,
2012) on koikjal Ladne-, Tartu-ja Raplamaa seirgpdél, esinenud nitraatiooni 50 mg/I
taseme Uletamisi aastatel 2006-2012. Arvutushhkniéastiku aastane leostumine LAdnemaa
KSM seirepdldudel tiletas 30 kg/ha ning Tartumaaekakirepdllul ja Raplamaa UPT
toetusega seirepdllul 25 kg/ha ja aastatel 200@-201

2.2.5. Lammastiku &rakanne pollumajanduslikes valgltes

Uldlammastiku drakande hindamiseks kasutati viigesna p6llumajandusmaa osakaaluga (53-
61%) ja suhteliselt vaikese valglaga jogede (R&pagina, Janijogi, Porijogi and Vodja)
andmeid, kus mdddetakse vooluhulka vdi oli vOim&iilsutada analoogjde meetodit &ravoolu
kirjeldamiseks. Kasutatud modifitseeritud Mann—KalhdMK test (Libiseller and Grimvall
2002) voimaldas adekvaatsemalt hinnata lAmmastékaénet, elimineerides suuresti &ravoolu
maoju

Koigis uuritud viies jOes taheldati Nuld &rakandeurgnemist, mis on mérgatavam alates
2007. aastast. Statistiliselt oluline tdus Nuldkéandes leidis aset ainult Rapu joes (p<0.001)
ja Janijoes (p=0.041) (Tabel 7). Rapus langeb s&&wkstatistiliselt olulise Nuld sisalduse
suurenemisega joevees ning ka kerkinud maksimealssitsentratsioonidega viimase 10
aasta valtel, eelkBige sugis-talvisel perioodil.mdastikusisaldused Réapu j6es olid eriti
kérged 2007-2008 aastal, mil oli tegemist soojddlvedega, keskmisest kdrgemate
temperatuuridega detsembris 2006 ja 2007, jasmuaédrtsis 2007 ning perioodil jaanuar—
marts 2008. Pdllumajandusmaa ja haritava maa os&&au valglas Jarvamaa l6unaosas
moodustab vastavalt 61 ja 48% valgla pindalastkkKése loomuhikute arv haritava maa
hektari kohta on umbes 0,5, mis on ménevdrra kordeinEesti keskmine naitaja.

Kevadperioodi kdrgenenud lammastiku sisaldusi titelka Janijdes ning talveperioodil
Vodja joes. Vodja j6e lammastiku kontsentratsioesigiiski statistiliselt olulist tdusutrendi
ei ole.

Korgenenud arakande pdhjuseks alates 2007. aoléilmii sesoonne kui ka aastate vaheline
lAmmastiku sisalduse varieerumine, aga ka suureheimavool, mis néitas tugevat
kasvutrendi (p=0.011) R&pu valglas kdikide sest®misas. Septembri-detsembri perioodil
oli aravool kasvavas trendis ka Porijde valglaskemi Rapu (R=0.098) kui ka Porijge
(R?=0.287) valglas on lammastiku sisalduste ja kuvaokide vahel suhteliselt vahene seos,
mis vOib olla seletetav erinevustega lammastikualdisse ja &ravoolu pikaajalises
muutlikkuses.
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Tabel 7. Uldlammastiku drakande suundumused R&jginR, Janijde, Vodja ja Porijde
valglas seireperioodil. +/- téhistavad vastavalug¥at ja langevat suundumust.

Janijogi (2002-

Rédpu (1995-2011) Régina (2000-2011) 2011 Vodja (1993-2011) Porijogi (1992-2011)
Kuu Aravool Aravool Aravool Aravool

MK-  p- . MK- p- MK- p- MK- p- MK- i

- a  Pp-vadrtus o i e p-vaartus
stat  vdartus stat vaartus . stat vaartus  stat vaartus . stat .
p-vaartus p-vaartus p-vaartus

1 3.21  <0.001 (+)0.094 -0.55 0.292 (-)0.340 0.27 0.394 1.85 0.032 (+)0.076 -0.52  0.302 (-)0.325
2 140 0.081 (-)0.340 -1.10 0.136 (=) 0.109 0.09 0.464 0.59 0.276 (+) 0.472 -0.78 0.218 (=) 0.190
3 1.24 0.108 (+)0.282 041 0.340 (=) 0.445 -0.45 0.327 0.28 0.390 (-)0.181 -1.23 0.109 (=) 0.199
4 2.88  0.002 (+)0.024 151 0.066 (+) 0.085 2.95 0.002 1.43 0.076 (+) 0.034 2.53 0.006 (+) 0.068
5 2.39 0.008 (+)0.142 0.69 0.246 (+) 0.340 3.13 0.001 0.66 0.253 (+) 0.242 11 0.135 (-)0.361
6 2.47 0.007 (+)0.020 0.41 0.340 (+) 0.500 2.77 0.003 171 0.043 (+) 0.046 0.52 0.302 (+) 0.208
7 272 0.003 (+)0.080 0.27 0.392 (=) 0.392 1.52 0.064 0.03 0.486 (+)0.287 -0.06 0.474 (+)0.238
8 0.87 0.193 (+)0.124 0.96 0.169 (+) 0.109 1.16 0.122 -0.24 0.403 (=) 0.458 0.23 0.41 (+) 0.109
9 1.81 0.035 (+)0.011 0.48 0.314 (+)0.314 0.8 0.210 0.59 0.276 (+) 0.444 0.36 0.361 (+) 0.043

10 2.27 0.012 (+)0.029 0.76 0.225 (+)0.151 1.16 0.122 0.66 0.253 (+)0.138 0.06 0.474 (+)0.142

11 247 0.007 (+)0.069 055 0292  (+)0.085 152 0064 154 0062  (+)0.062 0.65  0.258 (+) 0.046
12 313 <0.001 (+0.007 123 0109 (+)0109 116 0122 248 0006  (+)0.003 039 0349 (+)0.034
Aasta 3.26 <0.001 (+0.011 093 0176  (+0.185 174  0.041 161 0054  (+)0.072 058  0.281 (+) 0.060
PMK 0.004 0.402 0.134 0.251 (-) 0.087

a- *Statistiliselt olulised trendid on margitud raseaa (p< 0.05, tlhepoolne test)

Aravooluga korrigeeritud tldlammastiku arakanneosiita siiski nii selgele tdusutrendile,
seda eelkdige Rapu valglas, mis viitab aravoolw#&bilmselt muudele teguritele, mis
lammastiku arakannet oluliselt mgjutab. Mineraalisgie kasutamine peaaegu kahekordistus
Rapu valglas aastetel 2007-2011 ja kasvas tasé®é&ly N had 2007. aastal kuni ligi 130 kg

N ha! 2011. aastal (PMK, 2012). Taiendavalt anti al&2669. aastast ligi kolmandikule
valgla p&llumajandusmaale suures koguses (kesknuiaeB0 kg N hd) orgaanilisi vaetisi,
millega saab seletada oluliselt kérgenenud nitiaathastiku sisaldusi (kuni 217 mg)l
kultuurrohumaana kasutatava seirep0llu dreenive&8.2aasta stigisel peale sénnikuga antud
enam kui 300 kg N Khlisamist (PMK, 2012). Oluliselt kérgemad olid Nitialvised (3.7 ja
8.7 mg N T detsembris-veebruaris) ja kevadised (3.0 ja 6.6Nrig marts-mai perioodil)
sisaldused Réapu j6es vastavalt perioodidel 199%-20@007-2011.

Aravool oli perioodil 2007-2011 Rapu j6es 87% kdrgkui eelnenud perioodil 1995-2006.
Aravoolu suurenemist taheldati kdikidel sesoonideisjuures kasv oli eriti suur (191 %)

ajavahemikul september-november ja ka suvel (jaugust) ning kevadel (kasv vastavalt
93% ja 71%). Talvine ja sugisene Nild arakanne mstad vastavalt enam kui 40% ja ligi
28% aastasest arakandest 2007-2009. aastatel, mis @dhjuseks Uldiselt kdrgenenud
lammastiku &rakandele nendel aastatel. Ragina 4p2D.ja Vodja (p=0.251) j6es TN

arakandes peale aravooluga korrigeerimist tduswahdumust ei taheldatud ning seos N
arakande ja aravoolu vahel on tugev (r=0.97 ja92@astavalt Ragina ja Vodja joes).
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Arvutuslik  vooluhulgaga korrigeerimata (tegelik)  di@mmastiku arakanne
péllumajandusmaalt ulatus 63,1 ja 82,5 kg N lB& Rapu ja Janijde valglas, 25 kg*ha'
Ré&gina valglas ja 21.9 kg ha' Vodja valglas (Table 5).

2.2.5. Kokkuvote — vooluveekogude seisund ja suunahwsed

* Lammastiku sisaldus jogedes ei ole uldjuhul kdEgeandiks on vaikevalglad, mille
maakasutuses on oluline osakaal pdllumajandusn&iaki on vooluveekogude
seisundi ja lammmastiku sisalduse ning &arakandendiuauste alusel v@imalik
riskipiirkondadena defineerida valglad, mis mdjadvrannikumere ja ka jarvede
sisundit (Joonis 12), soodustades jogede suublatelevate veekogumite
eutrofeerumist.

Joonis 12. J6gede valglad, kus on taheldatud kérgeshldmmastiku sisaldusi ja tdusvat
suundumust, samuti arakande tdusvat suundumust.

e 2010-2014 seisundi (mittehea) ja Nuld sisaldusevdes suundumuse alusel saab
esile tuua: Pdltsamaa, Pedja, Loobu, Preedi, R&gljg, Janijogi, Alastvere, Porijdgi,
Vodja j6ed. Pdltsamaa, Rapu ja Pedja, kus NuldgaNO; kasvav kasvav trend on
statistiliselt oluline. Selja, Janijée, Alastver@ Porijée valglas on aasta keskmise
sisalduse alusel Uletatud EL nitraadi sihtarvu @% NO3/I). Maksimumsisalduse
alusel Uletatakse seda taset ka Rapu ja Raginasalg

« Uldlammastiku ja/vbi nitraatlammastiku &rakande st@ suundumuse alusel
eristuvad jargmised valglad j6gede suudmes: Emajbglliste, Jagala, Kaapa,
Kasari, Leivajogi, Narva, Navesti, Parnu, PiritaydBoo, Valgejogi, Vihterpalu,
Kunda ja Loobu.

* Pdllumajandusliku maaksutuse domineerimisega Malglali statistiliselt oluline
kasvav suundumus &arakandes Ré&pu ja Janijoes. tiisalis vahemoluline Réagina,
Vodja ja Porijdes.
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2.3. Peipsi jarve seisund lammastiku sisalduse aluselng
suundumused

Hudrokeemilisi uuringud uue programmi kohaselt ivileipsi jarve Eesti poolsel osal 2014.
a. labi viis korda vegetatsiooniperioodil (KUKL, 2&c). Seirejaamade arv on aja jooksul
muutunud ning 2003. aastast lisandus seirejaamhr~ Lammijarve Véhandu suudmeala
ning 2013. a. Peipsi jarve pdhjapoolseim seirejaard2 (joonis 13).

nnnnnn

Joonis 13. Peipsi jarve veekeemia seirejaamadeg@aine 2014. aastal (KUKL, 2015c).

Peipsi jarve hea 0Okoloogiliste seisundiklassi pimnakihist voetud proovide geomeetriline
keskmisena on Niild sisalduse ja N/P massi suhselaldKM maarus nr. 44 lisa 5):

1) Peipsis.s osas <0.51 mgN/l ja >28;

2) Lammi- ja Pihkva jarves <0,72 mgN/I ja >19.

Uldlammastiku sisaldus Peipsi jarve pinna- ja piihjia varieerus 2014. a. vahemikus 0.44 —
1.2 mg/l, jaddes geomeetrilise keskmiste jargidessie okoloogilisse seisundiklassi.
Uldfosfori sisaldus oli 2014. aastal vahemikus 8.810.12 mg/I. Uldfosfori sisaldused jaid
samuti kesisesse tkoloogilisse seisundiklassiRedpsi jarve pbhjapoolsed seirejaamad nr.
92 ja 4, mille pinnakihi geomeetrilised keskmisdidl tleas seisundiklassis, ehkki p&hjakihi
keskmised olid kesises seisundiklassis.

Uldlammastiku ja Uldfosfori massi suhe oli 2014 .stah vahemikus 6.2 — 43.8, olles

geomeetrilise keskmisena koikides Peipsi jarve gmmnijarve seirejaamades kesises
seisundiklassis. LAmmijarve seirejaama nr. 17 pdthjgeisundiklass oli isegi halb.
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Uldlammastiku keskmine sisaldus seirejaamadesdotidm Peipsi jarves 2008. aastal (0.82
mg/l) ja Lammijarves 2007. aastal (keskmine 0.9@Im#ontsentratsioon on Peipsi jarves
olnud madalam 2013. aastal (keskmine 0.59 mg/)gamijarves 2014. aastal (keskmine
0.77 mg/l). 2007-2014. aastate keskmise sisaldussela oli Peipsi jarve pdhjaosa
seirejaamades uldlammastiku kontsentratsioon meadalérreldes selle [dunaosa ja
Lammijarve jaamadega, kus see oli enam kui 0.8 i@dgbnis 14). Kdik seirejaamad olid
2007-2014. a. keskmisena UuldN sisaldused aluselisdees seisundiklassis. Halvas
seisundiklassis Nuld alusel oli 2008. ja 2009. @dsinajoe suudme lahine seirejaam nr. 38.

Peipsi jarve- Limmijarve Uld-N (mg/l) Peipsi jarve - Limmijarve N/P suhe

14 — 2007 35 2007

12 —— 2008 30 It = 2008

— 2009
' |

— 2009 25

2010
. 2011
2012
2013
[ 2014
e=f=Keskmine

2010

2011
2012

2013 10

2014 5

=f==Keskmine

Kesine klass
Kesine klass

~
IS

11 38 16 17

seirejaam Halb klass seirejaam

Hea klass

Joonis 14. Peipsi jarve ja Lammijarve Nild keskmisaldus (vasak) ning N/P massi suhe
(parem) seirepunktides 2007-2014 (KUKL, 2015c).

2007-2014. aastate N/P suhe oli k@ikides seirejdamkesisele seisundiklassile vastav ning
vaid Emajde suudme lahises seirejaamas nr. 38¢82808. aastal heasse seisundiklassi
(Joonis 14). Uldlammastiku ja tildfosfori suhe dlike ja eutrofeerumist soosiv, eriti 2009.
aastal (keskmine Peipsi ja Lammijarves vastavaR Jg611.7), kui tldfosfori sisaldus oli
kérgem..

2.4. Vortsjarve seisund lammastiku sisalduse alusel ning
suundumused

Eesti keskkonnauuringute keskuse hudrokeemilisee seiames kogutakse veeproove Uks
kord kuus Limnoloogiakeskuse ldahedal ja lisaks atigulO proovi erinevatest kohtadest ile
jarve (KUKL, 2015d). 2008-2014. aastate keskmisletiinmastiku sisaldused olid kas heas
vOi Vaike-Emajbe suudmeala l&histes seirejaamaskegi ivdga heas seisundiklassis ning
2014. aasta kimne seirejaama keskmine sisaldusmdgd2oli vAga heasse seisundiklassi
kuuluv. 2014. aasta augustikuu dldlammastiku sissd olid vahemikus 0.62 — 0.94 mg/l ja
jaid heasse vdi vaga heasse seisundiklassi.

Uldlammastiku sisalduse alusel oli aastatel 200B42@nitteheas seisundi klassis 29 %

analiitisi tulemustest. Uldlammastiku sisaldused @@82aasta jargselt ménevdrra langenud
varieerudes keskmisena 1.19 — 1.36 mg/l vahemtkes ¢eisundiklass).
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2.5. Vaikejarvede seisund lAmmastiku sisalduse aluselmy
suundumused

EKUK-i poolt labi viidav vaikejarvede seiret tehakd korda aastas vegetatsiooniperioodil
(maist septembrini) ja h6lmas 2014. aastal 26 j&tust vdeti Uhest jarvest kuni 3 veeproovi
(Rduge Suurjarve puhul 4 veeproovi) erineva sugayasveekihtidest (KUKL, 2015e).
Kolmest rannajarvest (Kooru, Laialepa laht ja $aht) analtisiti vaid pinnakihi proove.
Jarvede seisundiklasside méaaratlemine soltub jdiNdist. Uldlammastiku keskmise
sisalduse alusel (ei sisalda rannajarvi) oli 2GL4v4ga heas seisundiklassis uks jarv (Rduge
Suurjarv), heas 15 jarve (66 % uuritud jarvedekBsises 6 jarve (26 %) ja halvas
seisundiklassis 1 jarv (Tanavjarv) (Tabel 8). Sdirsed jarved paiknevad valdavalt grupiti,
kusjuures mitu (J6emdisa, Kaiavere, Kaiu, Raigasjvdammastiku sisalduse alusel
mitteheasse seisundisse kvalifitseeruvat jarve nefkNTA Pdltsamaa-Adavere piirkonna
vahetus laheduses Vooremaal.

Tabel 8. Uldlammastiku alusel mitteheas seisundgitaolevad vaikejarved 2014. a.
hidrokeemilise seire alusel (KUKL, 2015e).

Jarv Nuld, mgl/l
Endlajarv 1,35
J&emdisa jarv 1,03
Kaiavere jarv 1,29
Kaiu jarv 1,16
Nohipalo Mustjarv 0,93
Raigastvere jarv 1,13
Tanavjarv 0,90

Lammastiku sisalduses aset leidnud suundumusteldarniseks aastatel 2007-2014 on
kasutada vaga vaheste jarvede andmed, kus prooyérjepidevalt kogutud kaks (2007-
2009) kuni neli (2010-2014) korda aastas. Uldiseit sel perioodil Nohipalo Valgjarve,
Plhajarve, RBuge Suurjarve, Uljaste jarve, Viitnkkjarve, Ahijarve uldlammastiku
keskmise sisalduse jargi vahemalt hea ning selgmidtusi ei ole taheldatud. Nohipalo
Mustjarve seisund on dldlammastiku keskmise sisadérgi 2014. aastal hinnatud kesiseks.

2.6. Rannikumere seisund ja suundumused

Eesti rannikumere seisundi ja suundumuste tlevaagieeb TU Eesti Mereinstituudi poolt
teostatud Eesti mereala keskkonnaseisundi esiatgséamise tulemustele (TU Eesti
Mereinstituut, 2012a) ja 2014. aasta seirearualatetéTU Eesti Mereinstituut, 2015a ja
2015b).

Okoloogilise seisundiklassi hinnang tugineb uldl&mstiku- ja tldfosfori suvise keskmise
sisalduse vaartustele vastavatele dkoloogilistelditeedisuhetele, kus N ja P hea ja kesise
seisundi (OKS) piirvaartus (mdddetud vaartuse jed@arvu suhe) on 0,67 (TU Eesti
Mereinstituut, 2012b). Voérdlusarvud on tulUbispétsed, mistdttu hea seisundi piir ei ole
maadratletud Uhe ja sama lammastiku voi fosforidisse tasemega.
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Seisundi hinnang lammastiku ja fosfori sisaldusasell tugineb arusaamale, et nende
toitainete lisandumisega rannikumerre soodustataltefeerumist ning tldist mere seisundi
halvenemist.

TU Mereinstituudi viimase hinnangu kohaselt (TU tE&4ereinstituut, 2012a ), kus kasutati
2010-2011 aasta seire andmeid, on udldlammastikaldsise alusel valdav osa Eesti
laéneranniku veekogumite oOkoloogiline seisundiklassine, kusjuures Haapsalu laht on
halvas seisundis ning vaid Hilumaa-Saaremaa laéniua (veed vastavalt heas ja vaga heas
seisundis (joonis 16). Kesine on lammastiku alusel Muuga-Tallinna-Kakumée lahe
mereala. Heas seisundis on Narva-Kunda veekogum.

Ka fosfori osas on Eesti ladneranniku veekogumikeldbgiline seisundiklass kesine,
kusjuures Vainamere ja Matsalu lahe seisund onatiirthhalvaks ning Haapsalu lahe seisund
vaga halvaks (joonis 15). Muuga- Tallinna-KakuneéNarva-Kunda lahe veekogum on
Uldfosfori sisalduse pohjal kesises seisundis. dtosflusel on heas vdi vaga heas seisundis
olnud Lahemaa rahvuspargiga piirnev rannikuala niogde-Eesti rannikuala Muraste-
Dirhami joonel.

Veekogumite seisund Uldlimmastiku pohjal P A Veekogumite seisund ldfosfori pohjal ¥t ;

Joonis 15. Rannikuveekogumite dkoloogilise seistnmuiangu kaart
uldlammastiku(vasakul) ja tldfosfori alusel (hings2010-2011 seireandmete pdhjal) (TU
Mereinstituut, 2012a).

Rannikumere Ulevaateseiret viidi 2014. aastal KEhra, Kolga ja Liivi lahes. kogudes
veeproove juunist-septembrini pindmises veekihigiKLD m meetri stigavuselt (TU Eesti
Mereinstituut, 2015a). Uldlammastiku keskmiseks alsiss Kolga lahe rannikuvee
integreeritud proovides oli 20;8mol I'* ja ildfosfori keskmine kontsentratsioon 1,080l I

! Seisund hinnati N alusel heaks ja P alusel kiesigeii Kolga kui Hara lahe veekogumites
puuduvad ajaloolised andmed kirjeldamaks toitainsisalduste pikaajalisi muutusi.
Vorreldes 2008. aastaga on pindmise veekihi Gldfosisaldus veidi tdusnud (2008 — 0.85
umol M), tldlammastiku kontsentratsioon langenud (20@26umol I'%).

Uldlammastiku ja uldfosfori keskmine sisaldus Heafae veekogumis oli vastavalt 2160l
It ja 1,16pumol I, Seisund N alusel oli hea ja P alusel kesine. &ldes 2008. aastaga on
pindmise veekihi keskmine tldlammastiku sisaldussliviangenud (2008 — 22,6mol ).
Uldfosfori keskmine sisaldus on vérreldes 2008.tad®skmise kontsentratsiooniga 30%
vérra tdusnud (2008 — 0,89mol ). Uldlammastiku ja tldfosfori keskmine sisaldusvLi
lahe veekogumis oli vastavalt 25.@mol It ja 0,75 pmol % Uldlammastiku
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kontsentratsioonid on alates 1993. aastast olnirekselt stabiilsed voi isegi vaikeses
langustrendis.Uldfosfori keskmised kontsentratsioonid naitavadneistel aastatel (2009-
2014) aga tdusutrendi.

Rannikumere operatiivseiret viiakse labi neljasnikmvee kogumis, kus esialgse seisundi
hindamise alusel on oht, et veekvaliteet klassiitab alla “hea”: Narva-Kunda laht, Muuga-
Tallinna-Kakuméae laht, Haapsalu laht ja Parnu (@0 Mereinstituut, 2015b). 2014. aasta
andmetele tuginedes hinnati nii Nuld kui Puld aluseaks vaid Narva-Kunda veekogumi
seisund (Tabel 9)

Tabel 9. Rannikumere veekogumite seisund 2014 aeptxatiivseire andmetel (TU
Mereinstituut, 2015b)

Veekogum 2014
Nuld, Seisund Pild, Seisund
pumol It pumol
Narva-Kunda 22,8 Hea 0,77 Hea
Muuga-Tallinn- 20,8 Hea 0,72 Kesine
Kakumae
Haapsalu laht 38,9 Kesine 1.60 Véaga halb
Parnu laht 30,5 Kesine 0,87 kesine

Toitainete keskmised kontsentratsioonid Narva-Kutadee rannikuvee pindmises veekihis
(1-10m) suvisel perioodil (juuni-september) naithv@diselt langevat trendi alates 2008.
aastast,

ehkki on kahel viimasel aastal ménevfrra kerkinlRinnavee Uldfosfori keskmise
kontsentratsiooni Uldine suundumus on aeglasedietdu

Muuga-Tallinna-Kakumae lahe veekogumi  pindmise ieek Uldlammastiku
kontsentratsioonid viitavad tdusvale suundumussbela ka viimastel aastatel (2012: 19,0
pumol I*; 2013: 20,2 pmol™d; 2014: 20,6 pmol™). Pinnavee iildfosfori keskmiste suviste
kontsentratsioonide kasvav suundumus on viimasthge! stabiliseerunud.

Haapsalu lahe veekogumi toitainete kontsentrat&iigoandmeread on ltinklikud, mistdttu
pikaajalisi suundumusi usaldusvaarselt kirjeldadel ei saa. 2006 aastal oli Uldlammastiku
keskmine kontsentratsioon 18,4 umidl inille jarel 2007 a. see kerkis tasemele 33,5 pinol
! ning on olnud seejarel suhteliselt stabiilne £04astani (kérgemad kontsentratsioonid
2008. aastal — 41 pmollja 2011. aastal — 43,9 pmol")l Keskmine iildfosfori
kontsentratsioon on alates 2006. aastast omangdatsuundumust.

Toitainete keskmine dldlammastiku kontsentratsidrnu lahe rannikuvee seirejaamade
pindmises veekihis (0-5 m) oli 2014. a. samal tade213. aastaga vorreldes (2014 — 30,5
umol I 2013 — 30,1 pumol™), keskmine uldfosfori kontsentratsioon on aga émgl.
Kdrgeimad toitainete kontsentratsioone mdddeti &§ya suudmeala seirejaamas.

Parnu joe suudmeala seirejaamast on ainsana oldoitEnete kontsentratsioonide

pikaajalised andmereadUldlammastiku keskmised suvised kontsentratsioomkiogu
seireperioodi jooksul on alates 1993. aastast obuldeliselt stabiilsed (joonis 17). 1990.
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aastate uldfosfori kontsentratsioonide vahenemmalates 2009. aastast p66rdunud tdusule
(joonis 16).
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Joonis 16. Keskmine uldlammastiku (TN) ja Gldfof@rP) sisaldus Parnu lahe jaama K5
pindmises veekihis (koos trendijoonega) aastat@812014 (TU Mereinstituut, 2015b).

3. Ettepanekud NTA piiri tApsustamiseks

To66 raames hinnati niraadidirektiivi rakendamisegetaisprogrammide asjakohasust
tuginedes uuematele veeseire andmetele ning dsigagdtepanekud tundlike alade nimistu
(NTA piiride piiri) muutmiseks, arvestades suundwsin@a tegureid, mida ei olnud vdimalik
ette naha tundlike alade v8imaliku laiendamise egrhindamise (TTU, 2011) kaigus.

NTA vbimaliku laindamise ettepanekud (stsenaarigrjadilatus tuginevad jargmistele
hinnangutele:

1. Pdllumajandustootmise intensiivus (pollumajanduskesautamine ja muud
pdllumajanduslikud survetegurid, nt loomafarmigntastikvaetise kasutamine);

2. PoOhjavee reostuse suhtes kaitsmata ja vahekaéktdd olemasolu ja paiknemine
seotuna pdllumajandusmaa kasutamisega,;

3. Pdhja- ja pinnaveekogumite seisund, lAmmastikudiisad ja suundumused, mis
kinnitaks vOi ei kinnitaks ohtu, et nitraadisisasdan voi v8ib tulevikus tletada 50
mg/l taset ja leidub veekogusid, mida lammastikukwus v6ib mdjutada, kui
kohaseid meetmeid pdllumajandustootmise véimalikjumahendamiseks ei
rakendata,;

4. Lammastiku arakande suundumused ning hinnang ramgke seisundile.

3.1. NTA laiendamine pdhja ja ladne-edela suunasmy NTA idapiiri tApsustamine

NTA laiendamisvajaduse analliis, mis teostati 20ddstal (TTU, 2011) pakkus (he
stsenaariumina vélja olemaoleva NTA piiri korrige@se pohja ja ladne-edela suunas ning
NTA idapiiri moningase tapsustamiseldiendavalt oleks siis NTA-na defineeritud
territooriume Kadrina, Haljala, Rakvere, Somerug&éere, Rakke, Laekvere ja Vinni valla
piires ning ldane-edela suunas Paide, Vaatsa, Kose ja Imavere valla intensiivse
pdllumajandustootmisega aladel. PGhjavee reostisisehinnati potentsiaalselt suuremaks ka
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paepealsete muldade esinemisalal Kunda linnastajm edelas Viru-Nigula vallas ning
Aseri valla loodeosas, kus on ulatuslikke kaistmagp@hjaveega alasid ja ka
pbllumajandusmaa osakaal on suur, kuid veekeenmeaseimed ei osutanud siis vajadusele
NTA laiendamiseks selles suunas.

Selle stsenaariumi korral oleks NTA pindala suurenke1899 krvérra, sealhulgas oleks
lisandunud 737 kfmpdllumassiive. NTA kogupindala oleks siis 5149%kmis moodustaks
umbes 11% Eesti maismaa pindalast. Sellest 23f2lkkligi 45% olekpdllumajandusmaa.

Tuginedes viimaste aastate hinnangutele pinna- ghjapeekogumite seisundist ning
lammastiku sisaldusest ja suundumustes ja seiregtethriammastiku drakande kohta, infole
pdhjavee kaitstusest ja muutustest pdllumajandeskgurvetegurites, ei ole ka praegu pdhjust
seda stsenaariumi eirata.

Joonisel 18 .on toodud v@imalik NTA laiendus lasidmaaratletud kaistmata voi
vahekaitstud pdhjaveega pdllumaast praeguse NTA istélh maakasutusest,
pdllumajandusloomade arvukusest ja p6hja- ning giee seire andmetest. Tundlike
aladena on selle stsenaariumi kohaselt defingeN{DA lahipiirkonnad, kus 5 km raadiuses
olevast maakattest on tle 20% PRIA toetusalusdidipdtuuride alla jadvaid maid ja samas
on pdhjavesi kas kaitsmata voi ndrgalt kaitstudaks on mudelis eeldatud, et veisefarmides
tekkiva sGnniku lammastik on jaotatud Uhtlaselseéarmist 5 km raadiuses olevatele PRIA
toetusalustele pdllukultuuridele. NTA laiendusse arvestatud need pdllud, kus sdnniku
lAmmastikku koormus uletaks sel tingimusel 100 kglNa kus samas on tegemist kaitsmata
vOi vahe kaitstud p&hjaveega. Veeseire andmeid utkas mudeli tulemuste
kinnitamiseks/mittekinnitamiseks, mis oli tdiendevaluseks tundlike alade maaratlemisel
esimese stsenaariumi kohaselt.
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Joonis 17. Tundlike alade maaratlemine esimesaass@imi kohaselt tuginedes PRIA
toetusalase podllumaa osakaalule maakasutusesypéhjaitstusele, veisefarmides tekkiva
sOnniku lammastiku kasutamisele ja veeseire andendetentsiaalselt lisanduvad alad
margitud roosa varviga.
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Vooluveekogudest on NTA-It ja/vdi selle lahialalety koguvate mitmete jdogede (Pedja,
Janijogi, Preedi, Pdltsamaa, Oostriku, Selja, Alast, Voisiku, Loobu) seisund lammastiku
sisalduse alusel aastatel 2010-2014 hinnatud redteh Pealegi on Pedja ja Pdltsamaa jOes
leitud statistiliselt oluline N@N sisalduse suurenemine seireperioodi véltel.3-NOon
kasvava suundumusega olnud ka Valgejdes ja Vodm Kus on Pedja, Janijoe, Pdltsamaa ja
Voisiku korval suurenenud ka Nuild sisaldus. Lamikasarakanne on kasvava trendiga
Janijoes, Loobu Vodja ja Kunda joes.

Seljajoe Ulem- ja keskjooksule jaavad pdllumajantaed ja nende kasutus Haljala, SGmeru
ja Rakvere vallas mdjutab jdevee lammastikusisaldus on Kunda jdega vorreldes olnud
kérge. 2014. a. seire andmed néitavad EL nitraatihryu (25 mg N@/I) tletamist Seljajoe
keskmiste sisalduste alusel. Seljajde seisundiirilthastiku alusel on aastatel 2010-2014
aset leidnud ka muutus kesisest halvaks, arvestéelgskonnaministri méaéaruse nr. 44 lisa 4
kehtestatud seisundiklasside piire (TTU, 2015).g€dr Gildlammastiku kontsentratsioonid on
olnud probleemiks labi aastate ning aasta keskidDeN sisaldus oli 2010-2014 vahemikus
4.7-6.4 mg/l (20,8-28,1 mg/NO3). Selja joe nitrashldus on olnud ka tdusva
suundumusega aastatel 1992-2013, kerkides etigéisa?907. aastast.

Kolme suuresti NTA alal paikneva pdhjaveekogumi. (4, 15 ja 16) seisund
nitraadisisalduse alusel on mittehea. See olekkdilaluseks NTA piiride tapsustamisel
kooskdlas pdhjaveekogumite piiridega. 2013. a. kdevja allikavee uuring (KUK, 2013)
NTA lahivaldades leidis keskmise nitraadi sisaldtiskiohtliku taseme (40 mg/l) Uletamisi
Luganuse vallas ja selle [ahedasi tasemeid (25-@00) idaljala ja Rakvere vallas. Taiendav
uuring véljaspool NTA-d leidis samuti 50 mg/l taséetavaid nitraadisisaldusi (74 ja 61
mg/l) kahes kaevus Liganuse vallas (KUK, 2015).g8esditavad pdhja- ja pinnavee seire
andmed vajadusele NTA piiri vdimalikuks korrigeeiseks selle pohjaosas.

NTA-ga ladnest ja edelast piirnevates valdadessilgia varasema aruande kohaselt (TTU,
2011) kaevuvee nitraadisisaldus keskmisena Vaéatasv30 mg/l ning Turi vallas 25 mg/I
taset, olles tle 20 mg/l Paide valla I1dunaosasg&éretati nitraadisisalduse sihtarvu (25
mg/l). vdi oldi sellele l&ahedal. 2013. a. kaevydeallikavee uuring (KUK, 2013) NTA
lahivaldades leidis isegi keskmise nitraadi sisséd60 mg/lI taseme Uletusi Vaatsa vallas ja
riskiohtliku taseme (40 mg/l) Gletamisi Turi vallas

Jogede seire andmed naitavad tdusvag-NQ@a Nuld suundumust Vodja j6es seireperioodi
valtel (Joonis 18).
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Joonis 18. Nitraatlammastiku sisalduse muutus Vji#ja 1992-2013.
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Selle piirkonna pinnavee seire andmed Rapu pollantjslikus valglas naitavad korgeid
[Ammastikusisalduse keskmisi tasemeid, mis aasi@®l-2013 keskmisena oli 13,9 mg
NOgy/l, aastate 2007-2013 keskmisena aga isegi 22,6 MQ3/l, kusjuures
maksimumkontsentratsioonid ulatuvad ule 40 mgA.nitraatlammastiku kui dldlammastiku
sisaldus jO0evees nditab statistiliselt olulist tdusndi. P&llumajandusuuringute Keskuse
poolt labividava Ra&apu valgla dreeniseire andmew@ib nitraatlammastiku sisaldus
dreenivees ulatuda enam kui 100 mg NO3/l (PMK, 2013uhteliselt kdrge on
lammastikusisaldus Voisiku peakraavis, kus see 28@8a keskmisena oli 15,1 g ja 2010. a.
12,2 mgNO3/I ning 2014. aastal 12,5 mgMNQJldlammastiku sisalduse alusel (3,17 mgN/I
2014. aastal) on vooluveekogu seisund hinnatudsé&ksining seisundi muutust perioodil
2010-2014 ei ole.

Seega osutavad nii pdhja- kui ka pinnavee andmedusiikumale piirkonnale, mida
nitraadidirektiivi mdistes tuleks defineerida kundlik ning vajalikkusele kaaluda NTA
laiendamist lAdne-edela suunas Paide, Vaatsa,jd limavere valla piires.

Praeguse NTA idaosas on vajalik kaaluda NTA laiemidaJdgeva, Laekvere ja Rakke valla
piires aladele, kus kasutatava pdllumaa pindalassamem. Laekvere vallas hélmab see
eelkdige pdhjavee reostuse suhtes kaistsmata tékeaitstud alasid, kus pdhjavee kvaliteedi
andmed NTA-| osutavad korgele nitraadisisalduseled@® mg/l), ehkki 2013. a. taiendav
uuring ei ndidanud 25 mg NO taseme dletusi valjaspool NTA-d paiknevas kahes
puurkaevus. Rakke valla piires on pohjavee andméij@dspool praegust NTA-d uldistuste
tegemiseks vahe. 2013. a. uuring ei ndidanud 25Nl taseme uletusi valjaspool NTA-d
paiknevas kahes puurkaevus ja kahes allikas, alids allikas oli keskmine sisaldus 22 mg
NOs/l. Samas osutavad pinnavee seire tulemused nsisalduse statistiliselt olulisele
tdusule ning uldlammastiku kasvavale suundumusetgaHdes, mis tlemjooksul kogub vett
esitatud potentsiaalselt NTA laienduse alalt JogBakke ja Laekvere vallas.

3.2. NTA laiendamine intensiivpdllumajanduspiirkondadesse Harju-, Rapla-,
Tartu-, Jogeva- ja Viljandimaal.

NTA véimaliku laiendamise varasemas analiiiisis (T2011) pakuti iihe stsenaariumina
valja tegevusprogrammide rakendamist ka muudesad&omiadesse, kus kasutatava
pdllumaa pindala on suurem, pdhjavee kaitstus mdrgeng veekvaliteedi andmed osutavad
nitraadisisalduse kdrgenenud tasemele vdi kasvdlgapja/vdi pinnavees vdi avaldub

pbllumajandustootmise mdoju toitainete kérgenenwkamdes rannikumerre, mojutades selle
seisundit.

Selle stsenaariumi korral oleks NTA suurenenudéisssimese stsenaariumi 1899°Km
taiendavalt veel 6668 Kmdrra, sealhulgas 2111 Kpéllumassiive. NTA kogupindala oleks
siis olnud 11817 kM ehk 26% Eesti maismaa pindalast. 42682 kehk 36%
nitraaditundlikust alast oleks sel juhul pdllumajaemaa ning summaarne pdllumassiivide
pindala moodustaks ca 46% kogu riigi pollumajandassh Selle stsenaariumi elluviimise
eelduseks oli esimeses stsenaariumis kasitletddpdade haaratus. NTA laiendusse.
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Tuginedes viimaste aastate hinnangutele pinna- ghjapeekogumite seisundist ning
lAmmastiku sisaldusest ja suundumustes, aga keaséimetele lammastiku arakande kohta,
infole pbhjavee kaitstusest ja pdllumajanduslikesturvetegurites (maakasutus,
pdllumajandusloomade arvukus), on see stsenaarauprdegu aktuaalne. Tundlike aladena
on ka selle stsenaariumi kohaselt defineeritud N&Mpiirkonnad, kus igast kaardi punktist
5 km raadiuses olevast maakattest on lle 20% Pedfusaluste pdllukultuuride alla jaavaid
maid ja samas on pdhjavesi kas kaitsmata vOi tdrgastud. Lisaks on mudelis eeldatud, et
veisefarmides tekkiva sonniku l[ammastik on jaotafitlaselt veisefarmist 5 km raadiuses
olevatele PRIA toetusalustele pdllukultuurideleTANlaiendusse on arvestatud need pdllud,
kus sénniku lammastiku koormus Uletaks sel tingishd90 kgN/ha ja kus samas on tegemist
kaitsmata vOi vahe kaitstud pdhjaveega. Veeseidmaid kasutati mudeli tulemuste
kinnitamiseks/mittekinnitamiseks ja tdiendava ahastundlike alade maaratlemisel.

Nitraadidirektiivi moéttes tundlike aladena tulek&ieindavalt esimesele stsenaariumidele
defineerida pdllumajanduspiirkondi Rapla-, Harjua pNiljlandimaal, Vooremaal ning
Tartumaal (Joonis 19). Potentsiaalne NTA laiend@ibnbks sel juhul nii kaitsmata voi
ndrgalt kaitstud pdhjaveega alasid olulisemateduptdjandustootmise piirkondades kus
pdllumajandusloomade arv ja kasutatava pdlluma&aadeon suurem ning kus tdendosus
kdrgenenud nitraadisisalduseks pinna- ja péhjaeeesuurem, mida omakorda kinnitavad
veeseire andmed lammastiku sisalduse, suundumiustérakande kohta.
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Joonis 19. Tundlike alade maaratlemine teise stsemai kohaselt tuginedes PRIA
toetusalase podllumaa osakaalule maakasutusesypéhjaitstusele, veisefarmides tekkiva
sOnniku lammastiku kasutamisele ja veeseire andenete
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Pdllukultuuride alane pind on kasvanud ajavahem#f4-2015 nii NTA maakondades kui
ka potentsiaalsetes NTA maakondades (Joonis 2@y B015. aastal Harju, Rapla, Tartu ja
Viljandi maakonnas kokku 206 tuhat hektarit, misgisiletas NTA maakondade vastavat
naitajat (199,7 tuhat hektarit). Veiste koguarv204. oli NTA maakondades (Jarva, Laane-
Viru ja Jogeva) kokku 84,7 tuhat ning Harju, Raplartu ja Viljandi maakonnas samuti
vOrreldaval tasemele, kokku 69,4 tuhat.
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Joonis 20. Pdllukultuuride alune pind maakondad$gt2015 (Andmed: Statistikaamet)

Keskmised vaetisekogused vaetatud pinna hektariakdf@l4. aastal on samuti suhteliselt
sarnased, olles 2014. a. NTA maakondades 137 ka/patentsiaalsetes NTA maakondades
135 kg/ha. Raplamaa Harjumaa Viljandimaa ja Tartuerstuvad koos NTA maakondadega
ka suhteliselt kdrgema lammastikvaetise kasutar@semega nii absoluutkogustes kui ka
pollukultuuride alase pinna hektari kohta, mis &itet60 kg N/ha taset lisaks NTA
maakondadele ka Tartu- ja Viljandimaal. Lammastétise kasutus on nii absoluutkogustes
kui ka arvutuslikult pollukultuuride alase pinnaktegi kohta ajavahemikul 2007-2014
kasvanud, v.a. Harju ja Rapla maakonnas (Joonis 21)
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Joonis 21. Lammastikvaetiste kogus maakondadeskpiiuride alase pinna hektari kohta
2007-2014 (Andmed: Statistikaamet)

Pinnavee kvaliteedi andmed naitavad nitraadisissgldstatistiliselt olulist tdusutrendi
seireperioodil Pedja (valgla Tartu ja J6geva maakpnPorijde (Tartu maakond), Ahja
(valgla osaliselt Tartu maakonnas), Avijde (j6enijlgoks Ladne-Virumaal), Keila-Keila
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(Harju ja Rapla) ning statistiliselt vahemoluli§iusvat suundumust Kasari (joe ulemjooks
Rapla maakonnas), Parnu-Tahkuse ning Parnu-Oorea(Xiljandi ja Rapla maakonnad),
Vodja (Jarvamaa, Leivajogi (Harju) valglates. Statselt oluline kasvav Nuld suundumus
on iseloomulik Halliste joele (Viljlandimaa) ja Sgmle (joe ulemjooks Jarvamaal) ning
statistiliselt vahemoluline kasvav suundumus ka jBgialdesuu ning Emajdgi-Tartu
lavendites. Ehkki kérgenenud lAmmastiku sisalddskasvavat suundumust jégedes ei anna
otseselt seostada tdiendava koormusega pdllumaesidukuna vastavaid valgla tasandil
uuringuid ei ole tehtud, on kogu Eesti kohta teh&mhliisi alusel vdimalik eeldada, et
pbllumajanduslik hajukoormus on selles olulistirolinginud.

Tallinna veehaarde osana on Soodla veehoidla égiblo® seisund tldhinnangu alusel 2014.
a. hea, kuid Soodla j6e seisund Ulemjookusult viekdn@ halb ning allavoolu kesine. Pirita
j0e seisund lahtest kuni Vaskjalani varieerub lesgiguni vaga halvani.

Kuna Peipsi jarve ja Lammijarve seisund on nii ldastiku alusel kui ka tldlammastiku ja
Uldfosfori massi suhe alusel hinnatud kesiseksemiheks argumendiks stsenaariumile, mis
naeb ette NTA vdimaliku laiendamise Tartumaa jgaviilimaa piires Emajoe valglal. Koik
seirejaamad on ka aastate 2007-2014 keskmisena (dddlduse alusel kesises
seisundiklassis, kusjuures Emajoe suudme lahimejaama ala on mdnel aastal.hinnatud ka
halba klassi kuuluvaks.

Pbhjavee seire on seni olnud paljuski keskendunigmamlevale NTA-le, mistottu
andmeread mujalt Eestist on sageli linklikud, puete tegemiseks Ilihikesed vdi
iseloomustavad vaid slgavate puurkaevude veekealit€dllumajandustootmise moju
avaldub kiiremini muutusena pindmise 20-30 m pa&syhjaveekihi nitraatioonide
sisalduses. 2013. aasta uuringu (KUK, 2013) ragkngstud andmed vee nitraadisisalduse
kohta nitraaditundliku alaga piirnevates intensiysdllumajandustootmisega piirkondades
naitavad nitraatide piirvaartuse (50 mg/l) dletmsurkaevude, salvkaevude ja/voi allika vees
Tartumaal (Puhja, Konguta, Luunja, Rannu ja Haasleallas), Jogevamaal (Palamuse) ja
Pdlvamaal (Vastse-Kuuste). Enim oli 50 mg/l tasenetamisi salvkaevudes ning Usna vahe
stigavamates puurkaevudes. Valjaspool NTA-d 20aéstal pdllumajanduspiirkondade
allikatest ja kaevudest kogutud Uhekordsed pro®ilghndimaal, Tartumaal, lda-Virumaa
Liganuse vallas ja Viljandi ning Raplamaal (KUKL,015) naitasid kolme allika
(Ténumardi-Kuusalu, Haaslava-Tartumaa ja KavilddyR) vees 25 mg/l taseme Uletamisi,
ulatudes Haaslavas 59 mg/l. 11 vordluskaevus \@d@sNTA-d oli nitraadisisaldus Ule 50
mg/l viies kaevus: kaks kaevu Luganuse vallas 781 mg/l), kaks kaevu Tartumaal (94 ja
60 mg/l) ja Uks kaev Raplamaal (52 mg/l) (TabelJ&@geva maakonna Torma valla piiresse
jdéva Kvaternaari Sadala pdhjaveekogumi nr. 32aanitisisaldused kahe puurkaevu aasta
keskmisena varieerusid 2007-2013.aastal vahemil@j2-38,4 mg/l, olles kérgem 2007.
aastal ning siis taas 2012-2013. aastal (Pererad,, €2015). Veepinna sugavus on saviliiva
vOi moreeniga kaetud Sadala pdhjaveekogumis 4 -gitmh olles praktiliselt kaitsmata
vOimaliku reostuse eest voore jalamilt madalamatgsskondadesse. Ehkki siin kriitilise
piiri (40 mg NQy/l) taset ei Uletata, on siiski tegemist piirkonaagporemaa pohjaservas, mis
annab alust defineerida seda tundlikuna nitraatidees.

2014. a. hudrokeemilise seire alusel maaratletilafichastiku alusel mitteheasse
seisundiklassi kuuluvaks mitmed vaikejarved Jogeaakonnas (J6emdisa, Kaiavere; Kaiu,
Raigastvere) (EKUK, 2015), mis oli Uheks aluseksoMmaa piirkonna tundlikuks

defineerimisel nitraadidirektiivi moistes.
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3.3. Kogu Eesti territooriumi kuulutamine tegevuspiogrammide aluseks alaks
(tinglikult NTA-ks).

Kogu Eesti territooriumi kuulutamine tegevusprognaiate aluseks alaks (tinglikult NTA-ks)
on ks vdimalikest stsenaariumidest. Uhe argumentlileks kaaluda, kas Eesti veeseadusest
tulenevate piirangute voimalikul rakendamisel testeenaariumi alastes piirkondades on
otstarbekas kasitleda ulejaanud pdllumajanduspidkde pinna- ja p&hajveekogumeid
nitraatreostuse suhtes mitteohustatuna. Seda esiake stsenaariumide 1. ja 2. aladest
valjapoole jaab ndrgalt kaitstud vdi kaitsamata jap@dega piirkondi ordoviitsiumi-siluri
aluspdhjakivimite levikualal (Joonis 19) ning kaevkus on mo&ddetud kdrgenenud
nitraadisisaldusi. Samuti leidub j6gesid, kus mitidmmastiku sisaldus on kdrge ja/vdi
kasvava suundumusega (nt. Kasari, Parnu). (Tabel 6)

Eelkdige on aga selle stsenaariumi kaivitamine afiknarvestades EL Vee raamdirektiivi
eesmarke veekogumite vahemalt hea seisundi saaget@anmille oluliseks vahendiks on
pdllumajanduskoormuse, aga ka Eesti territoorivimimeeruva pinnavee koormuse moju
vahendamine suublate (Peipsi jarv, Laanemeri) sdilu (Joonis 12). Nitraadidirektiivi
taitmise aruandes (EC, 2013) nendib Eurioopa kamjsgt rannikumeres sh Laanemeres, on
eutrofeerumine jatkuvalt probleemiks ja ehkki sea osaliselt tingitud muudest
surveteguritest, tuleb rakendada taiendavaid tesyend@llumajandusliku toitainete koormuse
kontrolliks, sh NTA alade suurendamine ja tegevogmmmide elluviimine

Eesti territooriumilt Laanemerre tuleva lammastiaormus jogedega ei ole vimase 20 aasta
jooksul véahenenenud vaid mdnevorra isegi kasvadodnis 6), sbltudes nii konkreetse aasta
aravoolu mahust ja selle sesoonsest jagunemisastnjutab lammastiku sisaldust jogedes

ja selle &rakannet. Rannikumere seire andmetekmursd hinnatud enamasti kesiseks v.a.

Kassari ja Matsalu lahes ning Vainameres kus se®earja Haapsalu lahes, kus see on halb
(Joonis 15).

Samas on valjapoole stsenaariumi 2. alasid jaaystgsndades nii pinna kui pdhjavee seire
andmed osutanud sageli ka langevale trendile dis&alduses.Tdendoliselt oleks seal
rakendatavatel meetmetel pdllumajandusliku toiteine@ormuse vahendamiseks siiski vaid
piiratud moéju Eesti territooriumilt LAdnemerele euh N koormuse alandamisel. Sellest
tingituna on vajalik ka selle stsenaariumi kaivitaeh tdéhelepanu koondada piirkondadesse,
mis on regionaalselt ohustatud liig kdrgest lamikastsaldusest pinna- VOi
pdhjaveekogumites, ehk siis stsenaariumi 2 piirkoledse. Devoni liivakivide alal on
aluspdhjakivimites leiduva pdhjavee kaitstus pammg vee liikkumiskiirus ja seetdttu ka
vOimaliku reostuse levik aeglasem.

38



4. Kokkuvote

Tundlike alade defineerimine ei markeeri automdatséimalikku NTA piiri. NTA
potentsiaalse laiendusega tuleks jargida maadalduvaid nn “tugevaid” piire, nt maanteed,
veekogud, maastiku paigaste vahelised piirid ymés,nduab valitbode teostamist.

Eeldusel, et NTA pindala oluliselt suureneb vdiustatakse kogu riigi territoorium sellega
hdélmata, tekib kiisimus vastavate tegevusprogrammskendamisest ja veeseaduses toodud
nbuetest ning taiendavatest piirangutest nii lisaatele NTA territooriumidele kui ka
olemasoleval NTA-I. Kuna Veeseaduse muudatusedaaiette nitraadidirektiivist lahtuvate
Uhtsete nduete kehtestamist kogu Eesti territoatjush ka olemaoleval NTA-l ja selle
vOimalikel laiendustel, langeb ara vajadus eridisste

Vaid osaline NTA piiride korrigeerimine ja isegisehaariumi 2 rakendamine ei valista ka
edaspidi survet Euroopa Komisjoni poolt muuta tikedlalade nimistut (piire), arvestades
muutusi ja tegureid, mida ei olnud véimalik ettdvadundlike alade eelmise maaramise ajal.
Kogu riigi kuulutamine nitraadidirektiivi kohasteegevusprogrammide aluseks valistaks
sellise vdimaluse ning lihtsustaks ka nitraadidirek téaitmise aruandlust, mis seni on
pidanud katma eraldi nii olemasoleva NTA kui ka kogigi territooriumi. Vo&imaliku
laienduse korral, sh kogu Eesti territooriumi hdWmastsenaariumi rakendamisel, tuleb
arvestada ka muude modjudega pdllumajandustootjatedati pdllumajandus- ja
keskkonnatoetuste kéttesaadavuse osas. Nendeimukisle vastamine aitab paremini
kommunikeerida vdimalikke otsuseid NTA laiendankséta.

Nitraatreostuse suhtes tundlike alade GIS kaardi@ton aruandele lisatud.
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